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سخنآغازین
دبیــرکل حزب الله ســید حســن نصــرالله؛ »ســید مقاومت« و اســطوره 
جهــان عــرب روز جمعــه )۶ مهــر ۱۴۰۳( بــا حملــه ی هوایــی 
ســنگین ارتــش رژیم صهیونیســتی بــه مقــر حــزب الله در ضاحیه ی 
جنوبــی در بیــروت، بــه شــهادت رســید شــهادت ایــن عزیــز را بــه 
امــام خامنــه ای و همــه مســلمانان و آزادگان جهــان تســلیت عرض 

مــی کنــم.
ــه ایــن مناســبت در ایــن شــماره مجلــه بــه اختصــار اشــاراتی بــه  ب
زندگــی سراســر افتخــار و مجاهــدت ســید مقاومــت مــی نماییــم و 
ــه  ــده ای ب ــه سیاســت نشــریه در پرداخــت موضوعــی و پرون ــا ب بن
حــوادث و مســائل مهــم،  پرونــده اول مجلــه را به مناســبت ۱۳ آبان 
ســالروز تســخیر لانــه جاسوســی و روز اســتکبار ســتیزی  بــه ایــن 
ــه هــوش مصنوعــی کــه  موضــوع اختصــاص و موضــوع دوم را ب
امــروزه بســیار مطــرح اســت و بــه نظــر کارشناســان نقــش بســیار 
تعییــن کننــده ای در آینــده بشــریت خواهــد داشــت مــی پردازیــم

ــاع مشــروع  ــر اصــل دف ــه جاسوســی آمریــکا مبتنــی ب تســخیر لان
پیشــگیرانه وفــق مــاده ۵۱ منشــور ملــل متحــد محســوب می شــود. 
ــت  ــی دول ــه تاریخ ــر تجرب ــه ب ــا تکی ــران ب ــامی ای ــوری اس جمه
دکتــر مصــدق در ســال ۱۳۳۲ و نیــز سیاســت ها و اقدامــات آمریکا 
در ایــران، طبــق اصــل دفــاع مشــروع پیشــگیرانه از اقــدام مــردم و 
دانشــجویان پیــرو خــط امــام)ره( بــرای تســخیر ســفارت آمریــکا 

حمایــت کــرد.
ــی  ــه جاسوس ــادرت ب ــه مب ــی، هرگون ــن بین الملل ــی قوانی در تمام

و خرابــکاری در کشــور میزبــان، مــردود بــوده و جاســوس از 
مصونیــت قضایــی برخــوردار نیســت. در عرف بین الملل کشــورها 
حــق دســتگیری، بازپرســی و حتــی تعییــن مجــازات متناســب در 

قبــال جاسوســان را بــرای خــود قائــل هســتند.
در پرونــده تســخیر لانــه جاسوســی آمریــکا، جمهــوری اســامی 
ــدارد، بلکــه همــواره  ــرار ن ــه  تنهــا در مقــام پاســخگویی ق ــران ن ای
واجــد حــق شــکایت بــه دادگاه هــا و نهادهــای بین المللــی اســت. 
تــا جــای کــه حقــوق دانــان منصــف آمریکائــی هــم بــر ایــن نکتــه 
ــل«،  ــی بوی ــی کــه »فرانســیس آنتون ــد براســاس تحلیل اذعــان دارن
ــه داده،  ــکا ارائ ــز آمری ــگاه ایلینوی ــوق دانش ــکده حق ــتاد دانش اس
ــورد  ــود م ــم خ ــاه را در محاک ــا ش ــت ی ــکا می بایس ــت آمری دول
ــل،  ــرای تحوی ــران ب ــا درخواســت ای ــا ب ــی داد و ی ــرار م ــب ق تعقی

موافقــت می کــرد.
ــد  ــو، معتق ــارم ژن ــیون چه ــوادی از کنوانس ــه م ــتناد ب ــا اس ــل ب بوی
اســت کــه دولــت ایــران می توانســت اســتدلال کنــد کــه آمریــکا 
بــا قصــور از تصویــب قوانیــن اجرایــی لازم و بــه دلیــل خــودداری 
از اســترداد شــاه یــا محاکمــه وی، از تعهــدات قانونــی خــود ذیــل 
مــوادی از کنوانســیون چهــارم ژنــو تخلــف کــرده اســت. براســاس 
ــه جاسوســی  ــی اگــر لان ــی، حت ــدان آمریکای ــن حقوق ــدگاه ای دی
آمریــکا یــک ســفارتخانه دانســته شــود، حــق دفــاع مشــروع ملــت 
ایــران در ماجــرای تســخیر آن، مقــدم بــر اصــول مربــوط بــه روابــط 

دیپلماتیــک و کنســولی بــوده اســت.
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مردیکهتاآخریننفسمبارزهکرد

شهادت سید لبنان
غاصب  رژیم  فلسطین،  مردم  نسل کشی  یکسالگی  آستانه  در 
صهیونیستی دست به جنایت بزرگی زد. ارتش این رژیم شامگاه 
جمعه ۶مهرماه ۱۴۰۳ با حمله جنون آمیز به ضاحیه جنوبی لبنان مقر 
فرماندهی حزب الله را مورد حمله قرار داد که در اثر آنها  سیدحسن 
نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان پس از عمری مجاهدت در برابر رژیم 
جعلی اسرائیل به آرزوی دیرینه خود دست یافت و به شهادت رسید.

رسانه های اسرائیلی عنوان کردند در این بمباران حدود ۸۵ بمب 
سنگرشکن یک یا دو تنی استفاده شد؛ در حالی که کنوانسیون ژنو 

استفاده از چنین بمب هایی را ممنوع اعام کرده است.
سید حسن نصرالله از روحانیون مبارز و مجاهد معاصر لبنان و دبیر 
کل جنبش حزب الله این کشور بود که سال ها در مقابل تجاوزات 
و جنایات رژیم غاصب صهیونیستی ایستاد و از ملت مظلوم فلسطین 

دفاع کرد

واکنش ها
شهادت سید حسن نصرالله واکنش  های متعددی را در پی داشت. 
امام خامنه ای، رهبر انقاب اسامی ایران، و مراجع تقلید همچون 

سید علی سیستانی،  ناصر مکارم شیرازی، حسین نوری همدانی 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم پیام تسلیت صادر کردند.

دولت و مقامات کشورهای مختلف همچون ایران، روسیه، عراق، 
یمن  و گروه های مقاومت مانند جنبش حماس، جنبش جهاد اسامی 
فلسطین، جنبش انصارالله یمن، جنبش فتح، گروه عصائب اهل الحق، 
جنبش امل لبنان، سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق، 
بیانیه ای  با صدور  نیز  مقتدی صدر، رهبر جریان صدر در عراق، 
شهادت سید حسن را تسلیت گفتند و حمات اسرائیل را محکوم 

کردند. 
در ایران پنج روز  و در لبنان،  سوریه و عراق  یمن  سه روز عزای 
عمومی اعام شد. حوزه های علمیه ایران یک روز تعطیل اعام شد 
و طاب و روحانیون در محکومیت جنایت های رژیم صهیونیستی 
اجتماع و راهپیمایی کردند. در ایران تمامی سالن های سینما و تئاتر 

تعطیل شد. 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، با تسلیت شهادت سید حسن 
نصرالله، صدور فرمان این حمله تروریستی را از آمریکا دانست و 
رژیم  با  همدستی  از  را  خود  نمی تواند  آمریکا  که  کرد  تصریح 

صهیونیستی تبرئه کند. 
حمات  به  اعتراض  در  اشغالی،  قدس  و  باختری  کرانه  جوانان 
اسرائیل به لبنان و اعام وفاداری به سید حسن نصرالله، برای شرکت 

در راهپیمایی خشم فراخوان دادند. 
لبنان  الله  حزب  دبیرکل  نصرالله  حسن  گفت  صدر  جریان  رهبر 

سرافراز زندگی کرد و سرافراز هم به شهادت رسید.
سید  عراق:  اهل سنت  علمای  رئیس جماعت  الما«  »خالد  شیخ 
جنوب )لبنان( و رهبر مقاومت، شجاعانه و دلیرانه به شهادت رسید.   
آیت الله سیستانی سید حسن نصرالله، را رهبری نمونه و کم نظیر طی 

دهه های اخیر خواند.
زیاد النخاله دبیرکل جنبش جهاد اسامی فلسطین گفت اطمینان 
داریم که برادران مجاهد سید در حزب الله راه او را ادامه خواهند داد 
و پرچم مقاومت را ان شاالله در بیت المقدس برافراشته خواهند کرد. 
سید عبدالملک بدرالدین الحوثی رهبر انصارالله یمن عنوان کرد سید 
حسن نصرالله را دوست و دشمن می شناسند و خداوند با دستان او و 

همرزمانش در حزب الله پیروزی های بزرگی را محقق کرد. 
میشل عون رئیس جمهور سابق لبنان نوشت حزب الله، لبنان یک رهبر 

برجسته و صادق را از دست داد.

ایــن بمبــاران  رســانه های اســرائیلی عنــوان کردنــد در 
حــدود ۸۵ بمــب سنگرشــکن یــک یــا دو تنــی اســتفاده شــد؛ 
در حالــی کــه کنوانســیون ژنــو اســتفاده از چنیــن بمب هایــی 

را ممنــوع اعــام کــرده اســت
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شهیدسیدحسننصراللهکهبود؟
روستای  در  میادی   ۱۹۶۰ اگوست   ۳۱ در  نصرالله  حسن  سید 
آمد.  خودش خاطرنشان کرده  دنیا  به  لبنان  در جنوب  »البزوریه« 
است که در کودکی شال مشکی و بلند مادر بزرگش را دور سر 
می پیچانده و به حاضران می گفته من روحانی هستم، پشت سرم نماز 

بخوانید. 
بعد از اتمام تحصیات ابتدایی و  دبیرستان در دوران نوجوانی به 
همراه شهید سیدعباس موسوی عازم نجف شد تا در مدرسه علوم 
اسامی شیعیان به تحصیل علوم دینی بپردازد. در ۱۹۷۸ میادی رژیم 

بعثی این ۲ را از عراق اخراج کرد.

نصرالله برای ادامه تحصیل به قم آمد و در ایران مشغول درس و بحث 
حوزوی شد. وی در این خصوص می گوید: »علی رغم مسئولیت 
هایی که در حزب برعهده داشتم و تقریباً تمام وقت مرا می گرفت، 
تصمیم گرفتم درسم را ادامه بدهم هر چند که در پی اشغال گسترده 
و هجوم سراسری اسرائیل ناچار شدم درسم را موقتاً کنار بگذارم، 
ولی هفت سال بعد در سال ۱۹۸۹ شرایط دوباره برای ادامه تحصیلی 
مناسب شد و از این رو با موافقت حزب برای پایان تحصیاتم به قم 

رفتم سید حسن پس از کسب درجه اجتهاد به بیروت بازگشت.

در ۱۹۸۲ میادی و پس از فشارهای جبهه ملی نجات بر جنبش امل 
جهت برقراری صلح با رژیم صهیونیستی، نصرالله به همراه شهید 
سیدعباس موسوی، شهید راغب حرب، شیخ عبید، شیخ صبحی 
طفیلی، شیخ حسن کورانی و محمدرعد در ۱۹۸۲ میادی از جنبش 
امل خارج شدند و گروه مقاومت اسامی را که بعدها به حزب الله 

مشهور شد در برابر دیگر احزاب تشکیل دادند.

همسر و فرزندان
نصرالله در سال ۱۹۷۸م در سن ۱۸ سالگی با فاطمه یاسین ازدواج 
کرد که حاصل آن سه پسر به نام های محمدهادی، محمدجواد و 

محمدعلی و یک دختر به نام زینب بود. 

شهادت فرزند:
در ماه سپتامبر ۱۹۹۷ دو تن از رزمندگان حزب الله در حمله به یکی از 
مواضع ارتش اسرائیل در منطقه جبل الرفیع در جنوب لبنان به شهادت 
رسید و پیکر آنان به دست نیرو های اسرائیلی افتاد. تلویزیون رژیم 
اسرائیل بدون اطاع از هویت این دو نفر، تصویر خون آلود آنان را 
به نمایش گذاشت، به سرعت مشخص شد که یکی از این دو تن، 
سید هادی، فرزند سید حسن نصر الله، دبیر کل حزب الله است. انتشار 
این خبر همانند بمبی در جامعه لبنان صدا کرد و تحول بسیار مهمی 

در پی داشت. 
 این واقعه، موجی از احساسات جوشان همدردی، احترام و شیفتگی 
را نسبت به دبیر کل حزب الله در میان همه طوایف مذهبی لبنان در 
پی داشت، به گونه ای که همه آحاد ملت لبنان از هر دین و مذهبی، 

تحت تاثیر شدید این واقعه قرار گرفتند. 

شهید  موسوی،  سیدعباس  شهید  همراه  به  نصرالله 
راغب حرب، شیخ عبید، شیخ صبحی طفیلی، شیخ حسن 
کورانی و محمدرعد در ۱۹۸۲ میادی از جنبش امل خارج 
شدند و گروه مقاومت اسامی را که بعدها به حزب الله 

مشهور شد در برابر دیگر احزاب تشکیل دادند.
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فعالیتهایاجتماعیوسیاسی

فعالیت های  وارد  عمرش  نخست  سال های  از  نصرالله  سید حسن 
سیاسی شد. با آنکه جنبش های چپ مارکسیستی و کمونیستی در 
آن دوران در البازوریه بسیار فعال بودند اما وی به جنبش اسامی 
امل که امام موسی صدر آن را در لبنان پایه ریزی کرده بود، پیوست. 
دیری نگذشت که سیدحسن به عنوان نماینده امل در البازوریه فعالیت 

سیاسی اش را گسترش داد.
برخی فعالیت های سیاسی او عبارتند از:

او در سال ۱۹۸۲م به عضویت کمیته سیاسی جنبش امل درآمد و 
مسئولیت سیاسی این جنبش در منطقه بقاع را برعهده گرفت.

در سال ۱۹۸۲م به  همراه گروهی از روحانیون مبارز از جنبش امل 
جدا شدند و حزب الله لبنان را تأسیس کردند.

شورای  عضو  و  حزب الله  اجرایی  کمیته  رئیس  ۱۹۸۷م  سال  در 
تصمیم گیری حزب شد.

وی از سال ۱۹۸۲ تا ۱۹۹۲م فعالیت های خود را در حزب الله متمرکز 
کرد. وی عاوه بر این که در شورای مرکزی حزب حضور داشت 
مسؤول آماده سازی نیروهای مقاومت و تأسیس هسته های نظامی بود. 
و مدتی معاون ابراهیم امین السید )مسوول حزب الله در بیروت( و 

مدتی هم معاون اجرایی حزب الله بود.
سید حسن نصرالله در سال های مسئولیتش چندین بار مورد تهدید 

تروریستی واقع شده بود. 

دبیر کل حزب الله لبنان
در سال ۱۹۹۲ و پس از شهادت سید عباس موسوی، دبیرکل وقت 
حزب الله لبنان، با اجماع شورای رهبری حزب الله سید حسن نصرالله، 

دبیرکل جدید این جنبش شناخته شد.

پیروزی بر رژیم صهیونیستی
»خوشه های  عملیات های   ۱۹۹۶ و   ۱۹۹۳ سال های  در  »اسراییل« 
خشم« و »تسویه حساب« را به اجرا گذاشت که با مقاومت سرسختانه 
حزب الله، که از کم ترین امکانات نظامی برخوردار بود، روبه رو شد.

یاسر عرفات و  در سال ۲۰۰۰ میادی و در زمانی که مذاکرات 
مسئولان آمریکایی و اسراییلی برای حل کشمکش خاورمیانه، راه 
به جایی نبرده بود، ارتش رژیم صهیونیستی در حرکتی یک جانبه و 
بدون گرفتن کمترین امتیازی از حزب الله، از اراضی اشغالی جنوب 
لبنان عقب نشینی کرد و به جز مناطق محدود مزارع شبعا، نیرو های 

خود را از همه مناطق تحت اشغال عقب کشید.
مواضع  به  بخشیدن  استحکام  بر  عاوه  مفتضحانه،  شکست  این 
به  نصرالله  حسن  سید  تا  شد  باعث  مقاومت،  بر  مبتنی  حزب الله، 
به عنوان  این که  تا  یابد،  اعراب دست  میان  در  بی سابقه  موفقیتی 

مهم ترین شخصیت جهان عرب شناخته شود.
 از سوی دیگر، حزب الله لبنان با تکیه  بر این موفقیت، توانست حضور 
خود را در عرصه سیاسی لبنان تقویت کند، تا جایی که عاوه بر 
حضور پرتعداد در پارلمان لبنان، سکان تعدادی از وزارتخانه ها را 

نیز به دست گیرد.

بدون  و  یک جانبه  حرکتی  در  صهیونیستی  رژیم  ارتش 
گرفتن کمترین امتیازی از حزب الله، از اراضی اشغالی جنوب 
لبنان عقب نشینی کرد و به جز مناطق محدود مزارع شبعا، 

نیرو های خود را از همه مناطق تحت اشغال عقب کشید.
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شهیدسیدحسننصراللهازنگاهدیگران
- آیت الله خامنه ای در تقریظ بر کتاب سید عزیز: هر چیزی که 
مایه شناخت و تکریم بیشتر آن سید عزیز شود، خوب و 

برای من مطلوب است.

رهبران  از  یکی  نصرالله  دیلی تلگراف:  انگلیسی  روزنامه   -
شگفتی ساز در خاورمیانه است

- روزنامه انگلیسی تایمز : سید حسن نصرالله مَردِ لحظه هاست 
ویرانه های  بر  وی  خوش شانسی  و  بخت  ستاره  که 
ویران  را  آنها  اسرائیلی  بمب های  که  ساختمان هایی 

کردند، درخشید.

- روزنامه آمریکایی واشینگتن پست : »نصرالله از بزرگ ترین 
اسرار حزب الله به شمار می رود.

آثار مرتبط با وی
درباره شخصیت سید حسن نصرالله آثار متعددی اعم از کتاب، فیلم 

و مستند و آهنگ تولید شده است. برخی از این آثار عبارتند از:

کتاب ها
- سید عزیز )زندگی نامه خودگفته حجت الاسام سید حسن نصرالله( 
به کوشش حمید داودآبادی. این کتاب با تقریظ آیت الله خامنه ای 
منتشر شده است.  - آزادترین مرد جهان؛ تألیف راشد جعفرپور.  
- نصرالله؛ گفت وگوی محمدرضا زائری با سید حسن نصرالله.  - 

رهبری انقابی سید حسن نصرالله؛ تألیف آزیتا بیدقی قره باغ.

فیلم و مستند
مستند نگاهی به زندگی سید حسن نصرالله، مستند منادیان آزادی 
)قسمت سید حسن نصرالله(، مستند نصرالله در چشم دشمنان؛  مستند 
با اعتراض  العربیه،  حکایة حسن )پخش این مستند توسط شبکه 
دشمنان سید حسن نصرالله مواجه شد و مدیر شبکه العربیه به خاطر 

پخش این مستند از منصب خویش برکنار شد.(

آهنگ و کلیپ
بسام  صدای  با  سیدی«  »یا  آهنگ  یحمیه«،  رب  »للسید  آهنگ 
شمص  آهنگ »أحبائی« با صدای جولیا بطرس خواننده مسیحی 
لبنانی)۲۰۰۶م( آهنگ »یا نصرالله« با صدای عاء زلزالی خواننده 
لبنانی)۲۰۰۷م( نماهنگ »امانتدار بانوی دمشق« نخستین اثر دوزبانه به 
همت ستاد بزرگداشت سرداران شهید جهان اسام با صدای مجتبی 

مینوتن و حامد محضرنیا و شعری از میثم حاتم و محسن رضوانی.
دیدگاه های سید حسن نصرالله

می گوییم:  به حسین)ع(  اموالمان  و  فرزندان  جان ها،  ارواح،  با   -
»لبیک یا حسین«. ما به این پیمان و دعوت پشت نخواهیم کرد.

- به همه طاغوتان، متجاوزان، مفسدان، فرصت جویان و کسانی که 
به شکستن اراده، عزم و ایستادگی ما دل بسته اند می گوییم ما فرزندان 
آن امام، آن مردان و آن زنان و برادران آن جوانانی هستیم که روز 
عاشورا با حسین ایستادند و این جمله حسین را خطاب به تاریخ 

گفتند که: هیهات منا الذلة
- بدون شک دورانی که ما را از اسرائیل می ترساندند تمام شده. آن 

اسرائیل ترسناک و هراس انگیز تمام شده.
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حزبالله،قلبمقاومت
در سال ۱۹۸۲ با آغاز اشغال لبنان، جنبش امل به ۲ جریان تقسیم شد، 
 جریان اول به رهبری نبیه بری، خواهان قرارگرفتن نیرو های جنبش 
در کنار جبهه نجات ملی بود و جریان دوم که سیدعباس موسوی و 
سیدحسن نصرالله آن را رهبری می کردند، خواستار حفظ نیرو های 
اصولگرای شیعی و سازماندهی آنها برای رویارویی با اشغالگران 

اسرائیلی بود.

درس انتفاضه فلسطینیان از حزب الله لبنان
پیروزی های پی در پی حزب الله در عرصه های مختلف سیاسی و 
نظامی، در میان فلسطینیان تاثیر فوق العاده ای گذاشت. انتفاضه دوم 
انتفاضه ای که به  مسجدالاقصی متاثر از حزب الله شکل گرفت؛ 
حماس قدرتی دیگر بخشید و با پیروزی حماس در انتخابات فلسطین 
وارد مرحله ای جدید شد؛ مرحله ای که دیگر با جنگ شش روزه 

اعراب و اسرائیل پایان نمی یابد

حزب الله کابوس صهیونیست ها در جنگ 33 روزه
جنگ ۳۳ روزه بین حزب الله لبنان و رژیم صهیونستی از روز ۱۲ 
جولای تا ۱۴ آگوست سال ۲۰۰۶ )۲۱ تیر تا ۲۳ مرداد ماه( در شمال 
اراضی اشغالی صورت گرفت. این جنگ که به نبرد تموز شهرت 
دارد نقشه راهی بود که از سوی کشور هایی مانند انگلیس و فرانسه و 
آمریکا طراحی شده بود. مدت کوتاهی پس از آغاز جنگ، ارتش  
رژیم صهیونیستی به ناتوانی خود در برابر حزب الله پی برد اما با پافشاری 
نهایت  ادامه داده و در  به جنگ  به مدت چند هفته  متحدان خود 

قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت تصویب شد و این جنگ پایان یافت.
حزب الله  توانمندی های  به  اشاره  با  گزارشی  در  پرس  آسوشیتد 
لبنان، می گوید: حزب الله لبنان یکی از عمیق ترین حمات خود را 
در اواسط ماه می )اواخر اردیبهشت( با استفاده از یک پهپاد انجام 
داد که به یکی از مهم ترین سیستم های نظارتی نیروی هوایی اسرائیل 
ضربه مستقیم وارد کرد. این حمله و سایر حمات پهپادی موفق 
حزب الله لبنان گزینه مرگ  بار دیگری برای تافی مورد انتظار علیه 
رژیم صهیونیستی به شمار می رود. در حالی که رژیم صهیونیستی 
برای محافظت  را  از جمله گنبد آهنین  سیستم های دفاع هوایی، 
در برابر مراکز موشکی حزب الله ساخته، تمرکز کمتری بر تهدید 
پهپاد ها صورت گرفته است. حزب الله موفقیت حمله پهپادی ماه می 
خود را اعام کرد که یک بالگرد مورد استفاده به عنوان بخشی از 
سیستم دفاع موشکی رژیم صهیونیستی را در پایگاهی در حدود ۳۵ 

کیلومتری از مرز لبنان هدف قرار داد.

را  تانک هایی  توانست  لبنان در جریان جنگ ۳۳ روزه  حزب الله 
منهدم کند و از بین ببرد که سازندگان این تانک ها برای توان انهدام 
و از میدان خارج کردن آن ها جایزه تعیین کرده بودند؛ حزب الله لبنان 
نشان داد که آمادگی های کامل برای مقابله هرچه سخت تر با رژیم 

صهیونیستی دارد.
 

مختلف  عرصه های  در  حزب الله  پی  در  پی  پیروزی های 
سیاسی و نظامی، در میان فلسطینیان تاثیر فوق العاده ای 
گذاشت. انتفاضه دوم مسجدالاقصی متاثر از حزب الله 
شکل گرفت؛ انتفاضه ای که به حماس قدرتی دیگر بخشید 
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محبوبیتپرچمدارمقاومتدرمنطقه
شهید سید حسن نصرالله شخص محبوبی در لبنان و دیگر کشورهای 
عربی بود. او در ورود حزب الله به عرصه سیاست و دست یابی این 
گروه به قدرت در ساختار حکومتی لبنان، نقش کلیدی داشت. وی  
به دلیل مقابله با اسرائیل به شخص قدرتمندی تبدیل شد سابقه حدود 
سه دهه رهبری حزب الله لبنان ازسوی شهید سید حسن نصرالله از او 
شخصیتی بی بدیل در لبنان و جهان اسام ساخت  شخصیتی که طی 
حدود سه دهه رهبری او بر حزب الله، ضربه های سنگینی بر پیکره 

رژیم صهیونیستی وارد آمده است.
شخصیت های مهم محور مقاومت، علمای شیعه و سنی به دفعات به 
تجلیل از سیدحسن نصرالله و حزب الله لبنان پرداختند که به برخی از 

آنها اشاره می شود.
امام خمینی)ره( در دیدار با سید حسن نصرالله در سال ۱۳۶۱ فرمودند 
مقاومت در برابر اشغال واجب شرعی و دینی است به خدا توکل 
کنید و به وعده و یاری خداوند اطمینان داشته باشید؛ من پیروزی را 

در پیشانی شما می بینم.
شهید ابراهیم رئیسی در نامه به سید حسن نصرالله در شهریورماه 
به لطف هدایت  نوشتند حزب الله شجره طیبه ای است که   ۱۴۰۰
جوانان مؤمن و انقابی از جانب شما و خون شهدای پاک مقاومت 

به ثمره نشسته است. 
شهید حاج قاسم سلیمانی در نامه  به رهبرمعظم انقاب درباره پایان 
سیطره داعش در ۳۰ آبان ماه ۱۳۹۶ نوشتند حضور مقتدرانه و محوری 
حزب الله به رهبری سید پرافتخار آن، جناب سیدحسن نصرالله نقش 

تعیین کننده ای در به شکست کشاندن این حادثه  خطرناک داشتند.
سید حسن نصرالله در جنگ ۳۳ روزه فرمودند آیت الله بهجت مرا 
سفارش کرد به اینکه یک دعا را هر روز صبح و شب سه بار تکرار 

کنیم تا از خطر در ایمن باشم.
محمدتقی مصباح یزدی از اندیشمندان و اساتید حوزه علمیه قم می 
فرمایند واقعا در مقابل ایشان )سیدحسن نصرالله( احساس حقارت 

می کنم. 
می  عراق  حشدالشعبی  وقت  جانشین  المهندس  ابومهدی  شهید 
فرمایند جناب سید حسن، سید ما و فرمانده عزیز ماست. فقط خدا 
می تواند او را خوب بشناسد و شخصیت عمیقی دارد و الگوی ماست 
یحیی السنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس در پیام به دبیرکل حزب الله 
لبنان در ۲۳ شهریورماه ۱۴۰۳ می نویسد از حمایت  حزب الله لبنان 
قدردانی می کنم. از همدردی صادقانه شما )در شهادت شهید هنیه( 
سپاسگزاریم و اقدام های مبارک شما در جبهه های محور مقاومت 

تعبیری برای این همدردی است.
محمد الهذال العنزی عالم اهل سنت می نویسید من اولین نفر از اهل 
سنت هستم که اعام می کنم، سیدحسن نصرالله فقط نماینده تشیع 

نیست، بلکه نماینده هر انسان شریف آزادی خواه و مظلومی است.

شهید حاج قاسم سلیمانی در نامه  
پایان  درباره  انقاب  رهبرمعظم  به 
آبان ماه ۱۳۹۶  در ۳۰  داعش  سیطره 
محوری  و  مقتدرانه  حضور  نوشتند 
پرافتخار  سید  رهبری  به  حزب الله 
نقش  نصرالله  سیدحسن  جناب  آن، 
تعیین کننده ای در به شکست کشاندن 

این حادثه  خطرناک داشتند
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هدفاصلیدانشجویاندرتسخیرسفارتآمریکاچهبود؟

حجتالاسلامدکترمحسنباباپورگلافشانی،پژوهشگرحوزهانقلاباسلامی
به  آمریکا  سفارت  تسخیر  در  که  آنچه 
وضوح دیده می شود درخواست هایی است 
که دانشجویان و ملت ایران از دولت آمریکا 
داشتند و مهم ترین آنها بازگشت شاه و اموال 
مسروقه به ایران و محاکمه ی وی بود اما آیا 
علت اصلی تسخیر سفارت آمریکا همین 

بوده است؟
دو حادثه مهم در ۱۳ آبان اتفاق افتاد، یکی 
قبل از انقاب و دیگری بعد از انقاب که 
حادثه اول ۱۳ آبان ۱۳۴۳ تبعید امام خمینی 
پی  در  اتفاق  بود،  ترکیه  به  ایران  از  )ره( 
به قرارداد  ایشان  اعتراض شدید و صحیح 

ننگین و استعماری کاپیتولاسیون رخ داد.
حادثه دوم حدود یک سال بعد از انقاب 
اسامی اتفاق افتاد که از آن به نام انقاب 
دوم نیز تعبیر شده است و آن تسخیر سفارت 
پیرو  دانشجویان  بود که  تهران  آمریکا در 
خط امام خمینی )ره( این کار را انجام دادند.

امروز وقتی از تسخیر سفارت آمریکا یا به 
تعبیری لانه جاسوسی یاد می کنیم عده ای 

چرا  نبود  درستی  کار  کار،  این  معتقدند 
کشور  آن  خاک  کشور  هر  سفارت  که 
محسوب می شود و نباید تسخیر سفارتخانه 
اتفاق می افتاد و همین امر آغاز دشمنی ما با 
غربی ها بود، اما عده ای هم موافق انجام این 

کار هستند.
انجام  پژوهی  تاریخ  یک  بخواهیم  اگر 
نگاهی  چه  با  دانشجویان  این  که  دهیم 
می بینیم  ظاهر  در  دادند  انجام  را  کار  این 
درخواست هایی داشتند که حاضر بودند در 
صورت قبول دولت آمریکا، گروگان هایی 
که از سفارت آمریکا گرفته اند را آزاد کنند 
و یکی از مهم ترین درخواست ها بازگشت 
شاه به ایران و اموال مسروقه و محاکمه  وی 
در ایران بود ولی علت اصلی تسخیر سفارت 

آمریکا توسط دانشجویان همین نبود.
این حرف که تسخیر سفارت آمریکا آغاز 
دشمنی ما با غربی ها بود کاما غلط است، 
چرا که مردم ایران از گذشته های دور در 
تاریخ سرزمین شان خاطرات تلخ فراوانی از 

حضور و دخالت بیگانگان در کشور داشتند، 
نهضت  چون  حوادثی  و  قاجار  دوران  از 
تنباکو و مشروطه گرفته تا دوران پهلوی و 
واقعه ی مهمی مثل نهضت ملی شدن صنعت 
نفت که مداخله ی جدی انگلیسی ها و و در 
برهه ای هم آمریکایی ها را فراوان مشاهده و 

تجربه کردند.
نفت،  شدن  ملی  نهضت  در  ایران  مردم 
دخالت  با  اما  بودند  کرده  فراوانی  تاش 
محمد  دکتر  دادن  فریب  و  آمریکایی ها 
مصدق، نفت را که از چنگ انگلیسی ها در 
آمده بود، آمریکایی ها تحویل گرفتند، یعنی 
عما با یک کودتای آمریکایی- انگلیسی 
در  ۲۸ مرداد، نهضت ملی شدن صنعت نفت 

در ایران از بین رفت.
ایران  مردم  میان  در  همیشه  نگرش  این 
وجود داشت که هر زمان در تاریخ معاصر، 
کشور  استقال  برای  قدمی  می خواستند 
بردارند، بیگانه می آمد و با مداخله خود آن 
انقاب  که  زمان  آن  و  می کرد  خراب  را 
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و  فراز  و  سختی ها  همه  با  ایران  اسامی 
نشیب ها به پیروزی رسید، این ترس وجود 
داشت که نکند دوباره آمریکایی ها بخواهند 
با کودتا و نفوذ در برخی از شخصیت های 
را  بزرگ  نهضت  این  مجددا  انقاب، 

منحرف کرده و از بین ببرند.
باتوجـه بـه اطاعـات و آنچـه کـه فرآینـد 
اتفاقـا درسـت  فکـری دانشـجویان بـود و 
فکـر می کردنـد، سـفارتخانه ی آمریـکا بـه 
لانـه ی جاسوسـی تبدیل شـده بود  و اسـناد 
بـه دسـت آمـده، نشـان دهنـده این بـود که 
آمریکایی هـا کامـا بـه دنبـال ایـن بودنـد 
کـه دوبـاره در جهـت منافع استعماری شـان 
جـای پایی بـرای خـود در ایران بـاز کنند و 
نهضـت آزادی بخـش و اسـتقال طلبانه ی 

ملـت ایـران را بـه انحراف بکشـانند.
تسخیر لانه جاسوسـی هوشیاری و بصیرت 
دانشجویان را نشان می داد، بعد از این اتفاق 
رییس جمهـور و سیاسـتمداران آمریکایـی 
خیلـی بـه دنبـال حـل ایـن مسـئله بودنـد اما 
بـا این وجـود حاضـر نبودند به درخواسـت 
منطقی مردم ایران پاسـخ مثبت دهند و شـاه 
را بـه کشـور برگرداننـد که نهایتا بـه حادثه 

طبـس و اتفاقـات دیگر منجر شـد.
در  مـا  امـروز  کـه  چیزهایـی  از  یکـی 
دانشـگاه ها از سوالات دانشجویان و جوانان 
می شـنویم این اسـت که آیا واقعـا هنوز هم 
محسـوب  دشـمن  مـا  بـرای  آمریکایی هـا 
می شـوند؟ و نیـاز اسـت کـه اعام دشـمنی 
و برائت از آن ها داشـته باشـیم و قرار اسـت 
این دشـمنی تا چه زمانی ادامه داشـته باشد؟

باتوجـه به فرهنـگ اصیل ایرانی مـا و آنچه 
کـه از آموزه هـای اسـام آموخته ایـم نبایـد 
هیـچ زمانـی در برابـر حـرف زور تسـلیم 
شـویم و تحـت سـلطه و نفـوذ قدرت هـای 
بـزرگ قـرار بگیریـم، مـا مسـلمان شـیعه 
هسـتیم، آنچـه مسـلم اسـت اینکه مسـلمان 
سـتیزی  اسـتکبار  روحیـه ی  یـک  شـیعی 
یعنـی در  تاریـخ داشـته  اسـت  در همـه ی 
بـه ویـژه  ایدئولـوژی توحیـدی مسـلمانان 

تشـیع اسـتکبار سـتیزی مـوج می زنـد.
هنـوز  مـا  اندیشـه ای،  فضـای  از  خـارج 
بـزرگ  ملـت  بـا  آمریکایی هـا  دشـمنی 
ایـران را در مقـام عمـل و مقابـل دیـدگان 
خـود هم می بینیـم، آنها به مانند همیشـه در 
راسـتای تامین منافع استعماری شـان دسـت 

بـه جنایت هـای مختلف می زنند و دشـمنی 
ابـراز  خودشـان را نسـبت بـه ملـت ایـران 

می کننـد.
تـرور  منطقـه ای،  جنگ هـای  تحریم هـا، 
دانشـمندان هسـته ای و در همیـن چند سـال 
گذشـته ترور شـهید حاج قاسـم سـلیمانی، 
شـخصیت ملـی مـا کـه به دسـتور مسـتقیم 
شـخص رئیـس جمهـور آمریکا انجام شـد 
همـه این هـا نشـانگر این مطلب اسـت و چه 
دشـمنی از ایـن واضح تـر می توانـد باشـد؟

بنابرایـن رسـالت ملـت ایـران این اسـت که 
را حفـظ  استکبارسـتیزی خـود  روحیـه ی 
کـرده و با بیگانگان و دشـمنانی که به دنبال 
ضربـه زدن بـه منافـع ملـت ایران هسـتند، به 

مبـارزه برخیزیم

ســفارت  تســخیر  کــه  حــرف  ایــن 
آمریــکا آغــاز دشــمنی مــا بــا غربی هــا 
کــه  چــرا  اســت،  غلــط  کامــا  بــود 
دور  گذشــته های  از  ایــران  مــردم 
خاطــرات  سرزمین شــان  تاریــخ  در 
تلــخ فراوانــی از حضــور و دخالــت 

داشــتند کشــور  در  بیگانــگان 
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تسخیرلانهجاسوسیحقدفاعمشروعپیشدستانه
در ماههای پس از پیروزی انقاب اسامی، 
لانه  تسخیر  اندازه  به  حادثه ای  کمتر 
عوامل  باشد؛  اثر  محل  توانست  جاسوسی 
لانه  تسخیر  زمینه های  عنوان  به  متعددی 
جاسوسی آمریکا وجود دارد؛ مواردی مانند 
مقابله با تساهل و مماشات دولت موقت با 
آمریکاییها، سفر شاه به آمریکا به بهانه های 
پزشکی و درمانی، توطئه های آمریکا پس 
انقاب اسامی، دوستی شاه و  پیروزی  از 
حمایتهای  و  اخیر  دهه  سه  در  آمریکاییها 
همه جانبه آنان از رژیم پهلوی و خصوصاً 
و  انقاب  جریان  با  مقابله  برای  همکاری 
نیروهای مذهبی و نهایتاً ترس از پیشدستی 
نیروهای غیر مذهبی در تسخیر را می توان از 

جمله این عوامل دانست. 
اما در پس زمینه بسیاری از این عوامل یک 
انقابیون  قرار داشت.  مهم  تاریخی  تجربه 
به خوبی با سیاستهای آمریکا در بازگرداندن 
دوباره شاه با کودتای نظامی و یا توطئه های 
را  آن  واضح  نمونه  و  بودند  آشنا  سیاسی 
در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ همچنان به یاد 
داشتند. در واقع آنان با کنار هم قرار دادن 
پی  نکته  این  به  برخی شواهد می توانستند 
می تواند،  آمریکاییها  تحرکات  که  ببرند 
آغازی باشد برای یک کودتای عمیق دیگر 
که آمال و آرزوهای انقابی ملت ایران را به 

مخاطره اندازد. 
این تحلیل زمانی بیشتر به واقعیت نزدیک 
می شد که شاه به بهانه و درمان پزشکی به 
ایالات متحده سفر کرد و از آنجا برای ایجاد 

همکاریهای عملی تر برای طرح ریزی یک 
کودتا همانند کودتای ۲۸ مرداد اقدام نمایند 

در  مرداد   28 تاریخی  تجریه  نقش 
تسخیر لانه جاسوسی

نقش آمریکا، سیا و سفارت این کشور در 
بود  واضح  چنان  مرداد   ۲۸ کودتای  انجام 
که نیروهای انقابی بی هیچ تردیدی امکان 
وقوع دوباره چنین کودتایی را کاماً محتمل 
محل  همواره  آمریکا  سفارت  می دانستند، 
توطئه و خدعه بوده است و مهم ترین شاهد 
این موضوع بایی بود که بر سر نخست وزیر 
قانونی دولت ایران در سال ۱۳۳۲ آورده بودند. 
نقش  از چند طریق  آمریکا  در سال ۱۳۳۲ 
پررنگی در براندازی مصدق داشت. نخست 
برنامه ریزیهای کان و جزئی، دیگر با ارسال 
مأموران ویژه سیا مانند »کیم روزولت« و یا 
ارتباط با مأموران محلی و یا در اختیار قرار دادن 
پول و منابع مالی به کودتاچیان، اما هر چه بود 
تمامی این نقشها از طریق یک کانال عملیاتی 
می شد: سفارت آمریکا در تهران کانون اصلی 
برنامه ریزی کودتا بعد از ساختمان سیا، سفارت 
آمریکا در ایران بود. اگرچه تا پیش از انتشار 

امور خارجه  وزارت  اسناد  از  مهمی  بخش 
آمریکا، برخی، دخالت آمریکاییها را تنها یک 
»توهم توطئه« می خواندند، اما انتشار این اسناد 
به خوبی بر نقش ایالات متحده در این ماجرا 

تأکید می کند.
 مواردی مانند مقابله با تساهل و مماشات دولت 
موقت با آمریکاییها، سفر شاه به آمریکا به 
بهانه های پزشکی و درمانی، توطئه های آمریکا 
پس از پیروزی انقاب اسامی، دوستی شاه 
و آمریکاییها در سه دهه اخیر و حمایتهای 
و خصوصاً  پهلوی  رژیم  از  آنان  همه جانبه 
و  انقاب  جریان  با  مقابله  برای  همکاری 
نیروهای مذهبی، ترس از پیشدستی نیروهای 
غیر مذهبی در تسخیر سفارت و نهایتا تجربه 
کودتای ۲۸ مرداد را می توان از جمله عوامل 

تسخیر لانه جاسوسی دانست.
این اسناد که مجموعاً ۳۷۵ قطعه  است به 
در  آنان  مستقیم  تأثیرگذاری  بر  وضوح 
سرنگونی مصدق تأکید می کند. بر همین 
در  سفارتش  طریق  از  واشنگتن  اساس، 
می کرده  مدیریت  را  ماجرا  تمامی  تهران 
است. در یکی از این اسناد، رابط سیا و سفیر 
با  پیام محرمانه  تهران در یک  در  آمریکا 
اشاره به نزدیکی سرنگونی دولت مصدق، 
پس  می خواهند  آمریکا  وقت  دولت  از 
از روی کار آمدن زاهدی، فوراً ۵ میلیون 
او  دولت  به  کمک  برای  بودجه  دلار 
اختصاص دهد. این اسناد در قالب ۴ محور 
کلی شامل »تاشهای آمریکا برای بررسی 
فوریه  تا   ۱۹۵۱ فوریه  از  مصدق  دولت 

رابــط ســیا و ســفیر آمریــکا در تهران 
ــه  ــاره ب ــا اش ــه ب ــام محرمان ــک پی در ی
نزدیکــی ســرنگونی دولــت مصــدق، 
ــد  ــکا می خواهن ــت آمری ــت وق از دول
پــس از روی کار آمــدن زاهــدی، فــوراً 
۵ میلیــون دلار بودجــه بــرای کمــک 

ــد ــاص ده ــت او اختص ــه دول ب
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۱۹۵۲«، »بحران سیاسی جولای ۱۹۵۲ ایران 
و تبعاتش«، »برنامه ریزی و اجرای عملیات 
»روزهای  و   »۱۹۵۳ آگوست  در  آژاکس 
از سپتامبر ۱۹۵۳  از عملیات آژاکس  پس 
تا دسامبر ۱۹۵۴« منتشر شده اند. همچنین در 
یکی از این اسناد سفیر آمریکا از محمدرضا 
از ارتش و  بیانیه ای  پهلوی، می خواهد در 
اجرا  را  زاهدی  دستورات  بخواهد  مردم 

کنند.
مراکز  نیز،  اسناد  این  انتشار  از  پیش  البته 
اسنادی دیگر و خاطرات اشخاص مؤثر در 
آن روزها بر نقش پررنگ سفارتخانه امریکا 
تأکید داشته است. به عنوان مثال سیا از طریق 
سفارت آمریکا، چند چهره عملیاتی داخلی 
را برای پیشبرد مسئله در اختیار داشت: یکی 
با  مأمور  دو  و  فرزانگان  عباس  سرهنگ 
تجربه دیگر به نامهای »سیلی« و »نرن« که 
کیم روزولت اسمشان را »برادران بوسکو« 
گذاشته بود. در واقع نام برادران بوسکو  که 
هویت واقعی آنان حتی از MI۶ نیز پنهان 
داشته شده بود، فرخ کیوانی و علی جالی 
بود. البته لیست مأموران و رابطان عملیاتی 
آمریکا به همین جا مختومه نمی شد؛ در کنار 

آنان کسان دیگری مانند برادران قشقایی و 
برادران رشیدیان )که بیشتر عامل انگلیسیها 
محسوب  قدرتمندی  مهره های  نیز  بودند( 
می شدند که از نفوذ عمل بالایی برخوردار 

بودند.
ابتدا  در  این طرح  نشان می شود که  خاطر 
توسط بریتانیاییها مطرح و به اطاع روزولت 
رسید اما در ادامه، این سیا بود که نقشه های 
عملیاتی و هزینه ها آن را عهده دار شد. در این 
میان اگرچه سیا نقش تعیین کننده داشت اما 
وزارت امور خارجه و بازوی این وزارتخانه 
در تهران )یعنی سفارت آمریکا( نیز مسئولیت 
بخشهای عمده طرح را به عهده داشت. در 
۲۵ ژوئن ۱۹۵۳، جلسه نهایی برای تصویب 
طرح کودتا در دفتر وزیر امور خارجه آمریکا 
برگزار شد و آمریکاییها بر روی جزئیات 
طرح به نتیجه رسیدند. طرح مذکور که قباً به 
تصویب همپیمانان بریتانیاییشان نیز رسیده بود 
دارای ابعاد پیچیده ای بود، اما خاصه آن به 
زبان ساده چنین می شد: چگونگی خاصی و 
رهایی از دست مصدق. عامل اصلی آن سیا، 
عامل نهایی اش کیم روزولت و بستر پیشبرد 
آن سفارت آمریکا در تهران. بنابراین آنچه 

در پایان روز ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ به وقوع 
که  بود  طرحی  اساس  بر  کاماً  پیوست، 
آمریکاییها و انگلیسیها آن را پیگیری نمودند 
و نهایتاً با قدرتگیری دوباره محمدرضا پهلوی 
و عمّال وی به پایان رسید. آمریکاییها در این 
زمینه کاماً ذی نفع بودند و اگرچه کودتای 
مذکور در کوتاه مدت و میان مدت منافع آنان 
را تضمین کرد اما در بلندمدت سبب خشم 
عمومی ملت ایران شد به گونه ای که دست 
آنان را برای همیشه از منابع ایران کوتاه کرد.

نیروهای مسلمان پیرو خط امام، با توجه به 
چنین پیشینه ای به درستی به این حقیقت دست 
یافته بودند که سفر شاه به آمریکا و ورود 
برخی نیروهای اطاعاتی آمریکا در لباس 
دیپلماتیک به ایران شدیداً شک برانگیز است. 
لذا بر اساس یک تصمیم گیری مناسب به این 
نتیجه رسیدند که بهترین کار »حذف بستر 
اجرایی کودتای احتمالی« است و این بستر 
اجرایی جایی نبود به جز سفارت آمریکا. به 
همین دلیل با تسخیر این لانه جاسوسی ضمن 
بالا بردن شرایط چانه زنی خود در قبال موضع 
دولت موقت، زمینه های هرگونه کودتا را نیز 

از بین بردند.
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گزیدهمصاحبه۳۷سالقبلرهبریدرموردتسخیرسفارتآمریکا
پایگاه اطاع رسانی »دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای« به مناسبت سیزدهم آبان - روز ملی مبارزه با استکبار جهانی 
با سازمان دانشجویی حزب  انقاب  - گزیده ای از مصاحبه رهبر 

جمهوری  اسامی را منتشر کرده است.
»انقاب دوم« توسط  نماهنگ های  از مجموعه  در دومین قسمت 
پایگاه اطاع رسانی KHAMENEI.IR به »روایت تسخیر« لانه 
جاسوسی آمریکا پرداخته شده و برای نخستین بار، صوتی از مصاحبه 
آیت الله خامنه ای با سازمان دانشجویی حزب جمهوری اسامی به 

مناسبت ۱۳ آبان در سال ۱۳۶۳ منتشر شده است.
بیانات منتشرشده از رهبر انقاب در مصاحبه مرذکور بدین شرح 

است:
در هنگام حادثه ما در ایران نبودیم؛ من و آقای هاشمی مکّه مشرّف 
بودیم. ایاّم حج بود و یادم می آید یک شبی روی پشت بام ]ساختمان[ 
بعثه در مکّه نشسته بودیم یا دراز کشیده بودیم و می خواستیم بخوابیم، 
رادیو خبر داد دانشجویانِ مسلمانِ پیروِ خطّ امام سفارت آمریکا را 
تسخیر کردند. این مطلب خیلی برای ما مهم آمد. البتهّ یک قدری 
هم بیمناک شدیم که اینها چه کسانی هستند؛ این دانشجویانی که 
این کار را کرده اند، از چه جناحی هستند و چه گروهی هستند؛ چون 
احتمال داشت که جناح های چپ برای استفاده های سیاسیِ خودشان 
بخواهند یک حرکاتی انجام بدهند و احیاناً شعارهای برّاق و جالبی را 
به خودشان اختصاص بدهند. بشدّت نگران بودیم، تا اینکه آن اخبارِ 
ساعتِ دوازدهِ موردِ نظر گفت »دانشجویان مسلمان پیرو خطّ امام«. به 
مجرّد اینکه ما اسم مسلمان و پیرو خطّ امام را شنیدیم، خیالمان راحت 
شد؛ یعنی فهمیدیم که نه دیگر، چپ ها و منافقین و فرصت طلب ها 
نیستند، ]بلکه[ یک مشت دانشجوهای خودی و مسلمان هستند که این 

کار را انجام داده اند. تا اینکه ما برگشتیم.
البتهّ ما خیلی زود برگشتیم؛ یعنی سفر حجّ ما که به اتفّاق آقای هاشمی 
با هم بودیم، کاّاً ده روز طول کشید؛ از روزی که از تهران حرکت 
تهران شدیم، ده روز شد؛ فقط  وارد  تا روزی که مجدّداً  کردیم 
حج کردیم و برگشتیم؛ دیگر هیچ معطّل نشدیم. وقتی که به ایران 
برگشتیم، با غوغاهای روزهای اوّل و کشمکش عظیمی که بود مواجه 
شدیم: از آن طرف، هیأت دولت موقتّ بشدّت ناراحت ]بود[ که این 
چه وضعی است، این چه حادثه ای است، و از طرف دیگر، مردم در 
شور و حماسه و مانند اینها، و بالاخره هم به استعفای دولت موقتّ 
منجر شد. و ما طبعاً مسئله را از دیدگاه آن کسانی می دیدیم که به 
مبارزه با آمریکا به صورت واقعی و حقیقی معتقد هستند؛ لذا بود که 

ما در داخل شورای انقاب، از حرکت این بچّه ها دفاع می کردیم.
من همان وقت یک سخنرانی هم در لانه ی جاسوسی کردم. چون ایاّم 
محرّم که شد، بچّه ها ده دوازده روز روضه خوانی راه انداختند و تمام 
دسته جات تهران، سینه زنان میرفتند آنجا و هر شب آنجا جمع می شدند 
و سینه می زدند و مثل یک امامزاده ای، مثل یک محلّ مقدّسی، آن 
اقامتگاهِ دانشجویان را احاطه می کردند و سینه زنی و روضه خوانی 
]میکردند[ و هر شب هم یک سخنران آنجا میرفت؛ یک شب هم 
من رفتم آنجا؛ یادم هست که سخنرانیِ خیلی گرم و گیرایی هم شد.«

هیــأت دولــت موقّــت بشــدّت ناراحــت ]بــود[ کــه ایــن چه 
وضعــی اســت، ایــن چــه حادثــه ای اســت، و از طــرف دیگــر، 
مــردم در شــور و حماســه و ماننــد اینهــا، و بالاخــره هــم بــه 

اســتعفای دولــت موقّــت منجــر شــد
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وزوائیشهیدیازتباردانشجویان
مسلمانپیروخطامام

محسن وزوائی به انجمن اسامي دانشجویان دانشگاه مي پیوندد. 
وي همزمان با شرکت در فعالیتهاي سیاسي و عقیدتي، از سال ۱۳۶۵ 
مسوولیت هدایت مبارزات دانشجوي را در دانشگاه شریف علیه رژیم 

به عهده مي گیرد.
وی جزو دانشجویان پیرو خط امام بود و در روز ۱۳ آبان ۱۳۵۸ در 
تسخیر سفارت آمریکا شرکت داشت. او با توجه به اینکه تسلط کافی 
به زبان انگلیسی داشت سخنگوی دانشجویان پیرو خط امام برگزیده 
می شود و اغلب مصاحبه های رسانه های خارجی توسط وی صورت 

می گرفت. 
محسن در تابستان ۱۳۵۹ به عضویت سپاه پاسداران در مي آید ابتدا 
به عنوان فرمانده گردان مخابرات سپاه انجام وظیفه و سپس سرپرستي 

اطاعات عملیات عهده دار شد .
وي در عملیات سرنوشت ساز پارتیزاني به عنوان فرمانده گردان نهم 
مسوولیت محور تنگ کورک تا حد فاصل تنگ حاجیان را به عهده 
مي گیرد. در اردیبهشت ماه ۱۳۶۰ طرح آزادسازي ارتفاعات بازي 
دراز در دستور کار قرار مي گیرد. محسن در تمامي مراحل شناسایي 
این حمله حضور مي یابد و در طراحي این عملیات نقش فعالي ایفا مي 
کند. در همین مقطع رابطه صمیمانه میان محسن و خلبان شهید علي 
اکبرشیرودي به وجود مي آید. در این عملیات فرماندهي محور چپ 
به وزوایي واگذار مي شود و فرماندهي محور سمت چپ نیز توسط 
محسن حاجي بابا صورت مي پذیرد. محسن در این عملیات ایثاري 
جاودانه خلق مي کند و موفق مي شود با تعداد اندک نیرو ۳۵۰نفر از 

نیروهاي گردان کماندویي دشمن را به اسارت در آورد.
محسن در پایان عملیات از ناحیه فک و دست مجروح مي شود و به 
بیمارستان منتقل مي گردد. موقع عمل جراحي اجازه نمي دهد که او 
را بي هوش کنند و به دکتر مي گوید: من هرچه بیشتر درد مي کشم 
، بیشتر لذت مي برم حس مي کنم از این طریق به خدا نزدیک مي 

شوم.
او تاب نمي آورد که درمانش کامل شود. دلتنگي دوري از جبهه به 
سراغش مي آید و او هنوز بهبودي کامل نیافته به جبهه گیانغرب باز 
مي گردد و فرماندهي عملیات سپاه سرپل ذهاب را بر عهده مي گیرد.

وزوایي در ۲۰ آذرماه ۱۳۶۰ در عملیات  مطلع الفجر به عنوان عملیات 
شرکت مي کند و در آن جا نیز همچون بازي دراز حماسه مي آفریند. 

بار دیگر در این عملیات زخمي شده به تهران منتقل مي گردد.
وقتي از جبهه به مرخصي مي آمد به خانواده هاي شهدا و بچه هاي 
گردان سرکشي مي کرد و مشکات آنان را مرتفع مي نمود. او با همه 
به احترام و ادب برخورد مي کرد، بویژه به پدر و مادرش احترام قائل 
بود. به قرائت قرآن مداومت داشت. به حضرت امام خمیني(ره( عشق 

مي ورزید و اطاعت از معظم له را واجب مي دانست.

شهید وزوایي این عاشق وارسته و مجاهد آگاه پس از ماهها مجاهدت 
و مبارزه با دشمنان اسام و حماسه آفرینهاي فراوان سرانجام در روز 
۱۰ اردیبهشت ۱۳۶۰ در عملیات بیت المقدس هنگام هدایت نیروهاي 
تحت امر بر اثر اصابت گلوله و ترکش به فیض عظماي شهادت نایل 
آمد، سر و جان در گرو محبوب و معشوق نهاد و به خیل عشاق ره 

یافت.

دست نوشته محسن وزوایي:
اگر توانستید جنازه ام را به دست بیاورید، آن را به روي مینهاي 
دشمن بیندازید تا جنازه من کمکي به حاکمیت اسام کرده باشد. 

ان شاءالله.

مناجاتنامه محسن وزوایي:
خدایا! الان تمام مردم ایران چشم انتظارند . مادران و پدران شهداء 
در التهابند. خدایا یاریمان کن. راه را نشانمان بده. خدایا تو براي 
موسي)ع( دریا را شکافتي و راهش دادي. تو براي محمد)ص( 
غاري را قرار دادي و به امر تو عنکبوت بر در آن تار تنید. خداوندا 
تو را به حق امام زمان(عج(، تو را به حق نایبش خمیني، ترا به حق 
حسین )ع( که ما به خونخواهي او قیام کرده ایم، قسم ات مي دهم 

ما بندگان حقیر و ضعیف را از این درماندگي نجات ببخش
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روایتغربیهاازتحقیرآمریکادرسیزدهآبان
همیلتون جردن رئیس کارکنان کاخ سفید کارتر در کتاب »بحران؛ 
آخرین سال ریاست جمهوری کارتر« می گوید که از زمان تسخیر 
انتخابات  تا   ۱۹۷۹ نوامبر   ۴ در  تهران  در  متحده  ایالات  سفارت 
 ۵۳ مانند  هم  کارتر  دولت  آن،  بعد  سال  یک  ریاست جمهوری 

گروگان آمریکایی اسیر بود.
نیویورک تایمز: ویلیام داگرتی از کسانی که در سفارت آمریکا 
بازداشت شد، به تحقیر و شرمساری کشورش در جریان این رویداد 

در مصاحبه با شبکه سی ان ان اذعان می کند.

زمان  از  نوشت:  گزارشی  در  تایمز  نیویورک  آمریکایی  روزنامه 
پرل هاربر اشاره به حمله ارتش ژاپن به پایگاه دریایی ایالات متحده 
آمریکا در این بندر در دسامبر ۱۹۴۱ که برای نیروی دریایی آمریکا 
یک فاجعه کامل بود و در پی آن، آمریکا وارد جنگ جهانی دوم 
شد آمریکا تا این حد تحقیر نشده بود. ده ها تن از دیپلمات ها و 
نظامیان آمریکا برای بیش از یک سال در سرزمینی دور اسیر بودند 
و آمریکایی ها، از رئیس جمهور کارتر تا رده های پایین تر، ناتوان از 

اقدام.
دوران  کارتر  جیمی  برای  را  دوران  این  آمریکا  پی بی اس  شبکه 
تحقیرآمیز و طاقت فرسا توصیف کرد و افزود برای آیت الله خمینی 
)ره( و انقابیون ایرانی، تسخیر سفارت آمریکا و بازداشت کارکنان 

آن یک پیروزی بسیار نمادین بر شیطان بزرگ بود.
بحران  گزارشی  در  هم  پست  واشنگتن  آمریکایی  روزنامه 
گروگان گیری ایران را یک آسیب ملی برای ایالات متحده خواند و 
نوشت: در ۴ نوامبر ۱۹۷۹ دانشجویان ایرانی به سفارت ایالات متحده 
یورش بردند و کارکنان آن را گروگان گرفتند. رهبران ایالات متحده 
درمانده بودند و آمریکایی ها از تصاویر گروگان ها با چشم بسته شوکه 

شدند.

واشنگتن پست می افزاید: گویندگان اخبار هر شب به آمریکایی ها 
بوده اند.  اسارت  در  یادآوری می کردند که گروگان ها چه مدت 
جایگاه رئیس جمهور جیمی کارتر هرگز بهبود نیافت، و زمانی که 
اسرا ساعاتی پس از سخنرانی تحلیف ریگان آزاد شدند، آخرین 

توهین به رئیس جمهور در حالِ خروج بود.
روزنامه آمریکایی فیادلفیا اینکوایرر در گزارشی اتفاقی که در چهارم 
نوامبر ۱۹۷۹ در تهران رخ داد را بدترین کابوس یک رئیس جمهور 
آمریکا خوانده و افزوده به ویژه زمانی که آن رئیس جمهور قباً به 
دلیل یک اقتصاد بد، محبوبیتش فقط ۳۰ درصد بود و برای کشوری 
که هنوز از شکست خود در جنگ ویتنام که تنها چهار سال قبل به 
پایان رسیده بود، بهبود نیافته بود. بحران گروگانگیری در ایران ایالات 

متحده را در صحنه جهانی ضعیف جلوه داد.
استوارت آیزنشتات مشاور ارشد سیاست داخلی کاخ سفید در کتابی با 
عنوان »رئیس جمهور کارتر: سال های کاخ سفید« روایتی ارائه می دهد 
که در آن کارتر را رئیس جمهوری باتکلیف و غیرموثر توصیف 
می کند و در بین ناکامی های وی به مسئله تسخیر لانه جاسوسی 
آمریکا در ایران اشاره و می گوید که کارتر نتوانست بر آن فائق آید.

شکستهشدن»پنجهعقاب«وفرارآمریکایی
بود،  نام گرفته  عقاب  پنجه  آمریکا  ارتش  در  که  عملیات طبس 
ماموریتی نظامی توسط نیروی دلتا )نیرو های ویژه( در ۵ اردیبهشت 
۱۳۵۹ برای آزادسازی آمریکایی های بازداشت شده در تهران بود که 
در پی ناکامی دولت آمریکا در اعمال فشار سیاسی و اقتصادی برای 
آزادی این افراد جیمی کارتر دستور انجام این عملیات را صادر کرد. 
عملیاتی که با شکست مواجه شد و ۸ نفر از نظامیان آمریکایی در این 

ماجرا کشته شدند.
فرود،  و  اوج  ماه ها  از  پس  می نویسد:  آن  درباره  تایمز  نیویورک 



19فرهنگپاسداری۱۴۷-آبان۱۴۰۳

آمریکایی ها صبح روز ۲۵ آوریل ۱۹۸۰ )۵ اردیبهشت ۱۳۵۹( را با 
تحقیر دیگری آغاز کردند. در ساعت ۷ صبح، رئیس جمهور کارتر به 
تلویزیون رفت تا اعام کند که یک ماموریت جسورانه برای نجات 

گروگان ها شکست خورده است.

آنچه خیلی بد به نظر می رسید نه این شکست بلکه چگونگی رخ 
دادن آن بود. سه بالگرد از هشت بالگرد تعیین شده برای نجات مجبور 
شدند به دلیل نقص فنی از ماموریت خارج شوند. سپس، پس از 
تصمیم گیری برای نیمه کاره گذاشتن ماموریت، یکی از بالگرد های 
باقی مانده بر روی زمین با یک هواپیمای ترابری C۱۳۰ برخورد کرد 
و هر دو سوختند. هشت نظامی آمریکایی در این آتش سوزی جان 
باختند. بقیه فرار کردند و اجساد سوخته هم قطاران خود را در کویر 
ایران رها کردند. کارتر مسئولیت کامل این شکست را پذیرفت و 
سایروس ونس وزیر خارجه اش که مخالف این عملیات بود استعفا 

کرد.
نوشت:  در گزارشی  هم  نیوز  دیلی  نیویورک  آمریکایی  روزنامه 
تاش برای نجات جان ۵۰ گروگان آمریکایی سفارت اشغال شده 
آمریکا در تهران اوائل امروز به دستور جیمی کارتر رئیس جمهور به 
خاطر نقص فنی پیش آمده لغو شد. در جریان این حادثه دو هواپیمای 
آمریکایی فرود آمده در بیابان های طبس در جریان عقب نشینی از 

عملیات با هم برخورد کردند.

پیروزیارادهایرانوافولآمریکایی
الین سی کامارک عضو ارشد در اندیشکده آمریکایی بروکینگز 
عملیات طبس را فاجعه ای خوانده که با مرگ نظامیان آمریکایی، 
هواپیما های نظامی نابودشده و آزاد نشدن آمریکایی ها پایان یافت. 
وی معتقد است کارتر همان شبی در انتخابات آمریکا شکست خورد 

که اقدام نظامی او در بیابان طبس به شکست انجامید.
وی می افزاید: ماموریت شکست خورده آخرین ضربه بود. با واردن 
رئیس جمهور  یک  عنوان  به  کارتر  جیمی   ،۱۹۸۰ سال  به  شدن 
ضعیف و بی خاصیت شناخته شد. اقتصاد به طرز فوق العاده بدی پیش 
می رفت. رتبه های محبوبیت او رو به افول بود. سخت ترین چالش را 
برای کسب نامزدی حزب دموکرات پشت سر گذاشت و اگرچه 
کارتر نامزد دموکرات ها شد، اما در نوامبر به جز شش ایالت، به اضافه 

ناحیه کلمبیا همه ایالت ها را در مقابل رونالد ریگان از دست داد.
به نوشته نیویورک تایمز، نظرسنجی ها نشان دهنده افت شدید جایگاه 
کارتر در آخر هفته قبل از انتخابات بود و به همان اندازه درست بود 
که پارادوکس خاصی برای رای دهندگان آمریکایی ایجاد شده بود: 
در حالی که ادعا شده بود در گذشته نزدیک ایالات متحده تعیین 
کرده بود که چه کسی دولت را در ایران تشکیل دهد، اکنون ایرانی ها 
بر روی اینکه چه کسی رئیس جمهور آمریکا می شود تأثیر گذاشتند.

روزنامه سیدنی مورنینگ هرالد  استرالیا در مطلبی نوشت ایران قباً 
یک رئیس جمهور آمریکا را به زیر کشیده است.

برای تکمیل کردن حقارت  ایران عمدا  این گزارش  ادعای  طبق 
کارتر تا پایان دولت او و سوگند یاد کردن رونالد ریگان به عنوان 
رئیس جمهور جدید در ۲۰ ژانویه ۱۹۸۱ برای آزادی آمریکایی ها 

پس از ۴۴۴ روز صبر کرد.

ــح روز ۲۵  ــا صب ــرود، آمریکایی ه ــا اوج و ف ــس از ماه ه پ
آوریــل ۱۹۸۰ )۵ اردیبهشــت ۱۳۵۹( را بــا تحقیــر دیگــری 
آغــاز کردنــد. در ســاعت ۷ صبــح، رئیس جمهــور کارتــر بــه 
تلویزیــون رفــت تــا اعــام کنــد کــه یــک ماموریت جســورانه 

ــت ــورده اس ــت خ ــا شکس ــات گروگان ه ــرای نج ب
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تبارشناسیاقدامضداستکباری16آذر
حرکت های اسـتقال طلبی علیه نظام های 
سـلطه در ادوار مختلـف تاریـخ مبـارزات 
مردمـی و نخبگـی جامعـه  ایـران برخاسـته 
از فرهنـگ و هویـت اسـتقال خواهـی و 
سـلطه ستیز ایرانیان اسـت. مبارزات ایرانیان 
هلندی هـا،  سـلطه گر  قدرت هـای  علیـه 
و  روس هـا  انگلیسـی ها،    پرتغالی هـا، 
فرهنـگ  از  نمونه هایـی  آمریکایی هـا 
ضداسـتکباری ملـت ایران در تاریخ اسـت 
که در شـرایط بعـد انقاب نیز این فرهنگ 
عمیق تر و گسـترده تر  شـده اسـت. در زیر  
بـه برخـی از  حرکـت های ضداسـتکباری  

ملـت ایـران اشـاره می شـود.

1- حرکـت های ضد سـلطه روس 
هـا  )قیام میـرزا کوچک جنگلـی...(

2-  انقـاب مشـروطه، نمـاد فرهنـگ 
دسـت  دیکتاتـوری  و  اسـتکباری  ضـد 
انقـاب  آرمان هـای  از  یکـی  نشـانده؛ 

مشـروطیت، رهایـی از سـلطه خارجی بود. 
در آن زمـان دو قـدرت و بازیگـر جهانـی، 
را  بسـیاری  مشـکات  بریتانیـا،  و  روسـیه 
بـرای مـردم ایـران درسـت می کردنـد و ما 
هیچ استقالی نداشـتیم؛ قراردادهایی که با 
ما بسـتند و سـرزمین هایی که از ایـران جدا 
کردنـد و امتیازهای بزرگی که گرفته شـد 
قـدرت تصمیم گیـری را از حاکمـان ایران 
گرفت. این جمله ناصرالدین شـاه معروف 
اسـت کـه می گفـت: اگر مـا شـمال برویم 
انگلسـتان مخالفـت می کنـد، اگـر جنوب 
برویم روسـیه، پس مرده شـور این مملکت 

ببرد.  را 
اسـتقال  ایـن سـلطه خارجـی،  بـا وجـود 
 ـنظامی و اقتصادی یکـی از اهداف  سیاسـی 
و آرمان هـای مشـروطه خواهان شـد و اینکه 
بکوشـند ایـران را از زیـر سـلطه بیگانـگان 
باشـند   تصمیم گیرنـده  خـود  و  درآورده 

مشـروطه(  انقـاب  )آرمان هـای 

3- نهضت ضد انگلیسـی ملی شـدن 
نفت؛ اعتراضات فراگیـر مردمی به رهبری 
آیت الله کاشـانی و دکتر مصدق علیه سلطه 
انگلیسـی ها برمنابع انـرژی ایـران که به ملی 
شـدن صنعت نفت انجامیـد، از نقاط عطف 
تاریـخ مبـارزات ضـد اسـتکباری اسـت که 
از شـناخت فرهنگـی جامعه  ایرانـی در رفتار 

سیاسـی داخلی و جهانی دارد.

4-اعتــراض علیــه آمریــکا و انگلیس 
عاملیــن کودتــای  عنــوان  بــه 
از  بعــد  دانشــجویان  28مــرداد32؛ 
کودتــای معــروف ۲۸مــرداد ۱۳۳۲علیــه 
دولــت مصــدق زمینــه اعتراضــات اجتماعی 
علیــه دولت و حامیان آمریکایی وانگلیســی 
ــن اعتراضــات کــه از  آن را فراهــم آورد. ای
مهرمــاه آغارگردیــد بصــورت پراکنــده تــا 

ــت. ــداوم داش ــال ت ــان س ــاه هم آذر م

بــه  دانشــجویی  اعتــراض   -5
تجدیــد رابطــه بــا انگلیــس؛ مــردم و 
دانشــجویان خشــمگین از کودتای زاهدی، 
انگلیــس وآمریــکا را عامــل اصلــی کودتــا 
مــی شــناختن وبه شــدت نســبت بــه هرگونه 
اقــدام آنهــا در ایــران حساســیت شــدید 
نشــان مــی دادنــد. تصمیمــم دولــت زاهــدی 
بــرای تجدیــد رابطــه بــا دولــت اســتعماری 
انگلیــس اســباب تشــدید اعتراضــات را در 
نیمــه اول آذر بــه دنبــال داشــت. دانشــجویی 
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دردانشــگاه تهــران بــار دیگرعلیــه انگلیــس 
هــا اقــدام بــه راهپیمایــی کردنــد.

6-اعتراضــات دانشــجویی علیــه 
آمریکا؛ مــردم ایــران واشــینگتن و لنــدن را 
درکنــار هم بــه عنــوان دوقدرت اســتعماری 
ــی دانســتند.  ــه ومشــی اســتکبار م ــا روحی ب
ــه ضــد اســتکباری  ــن برداشــت در روحی ای
دانشــجویان بــا ورود رییــس جمهورآمریکا 
ــرد  ــدا ک ــود پی ــران نم ــه ته در ۱۶آذر۳۲ ب
و حرکــت خــود جــوش دانشــگاهیان را 
بدنبــال داشــت. بــا کشــته شــدن ســه تــن از 
دانشــجویان دانشــکده فنــی دانشــگاه تهــران 
ایــن روز بــه عنــوان نقطــه عطفــی در تاریــخ 
ــجویان  ــتکباری دانش ــد اس ــات ض اعتراض
ــت  ــه مقاوم ــد روزی ک ــت ش ــخ ثب در تاری
تاریخــی فرهیختگان دانشــگاهی علیــه حال 

ــد یافــت.  وهوایــی جدی

و  اســتبدادی  ضــد  قیــام   -7
ــرداد؛  ــردم در 15 خ ــتکباری م اس
ریشــه های نهضــت مقــدس پانــزده خــردادِ 
ســال ۱۳۴۲ را بایــد در ایــن نقشــه دشــمنان 
ــا انــواع  جســتجو نمــود کــه می خواســتند ب
و اقســام حیله هــا، ســیل تهمــت هــا و 
مخــدوش ســاختن ســنتهای مذهبــی، مــردم 
را از اســام اصیــل و ارزشــهای الهــی جــدا 
ســازند. آنهــا در خیزشــهای امــت مســلمان 
بــه رهبری علمــا، قیام تنباکــو و واقعــه رژی، 
مبــارزات شــیخ فضــل اللهّ  نــوری در دفــاع از 
موازیــن شــرعی و قیــام مــردم به رهبــری آیة 
اللهّ  کاشــانی در برابــر توطئه های اســتعماری؛ 
ــه  ــردم ب ــا م ــت رســیدند کــه ت ــن واقعی به ای
دیانــت و صیانــت از مقدّســات، پای بنــد 
باشــند؛ ایــن حماســه ها بــا شــدّت تمــام بــه 
ــتمرار  ــه و اس ــه ادام ــان فرزان ــری عالم رهب
خواهــد داشــت. یکــی از مظاهــر زننــده 
نادیــده گرفتــن اســام در غائلــه انجمن های 
ــد اســام را  ایالتــی و ولایتــی اســت کــه قی
ــاب  ــدگان و انتخ ــاب کنن ــرایط انتخ از ش
شــوندگان برداشــته و در مراســم ســوگند به 
امانــت و صداقــت، بــه جــای قــرآن؛ کتــاب 
آســمانی آورده شــده بــود. کــه امــام ســخت 

ــل آن ایســتاد . در مقاب

8- انقــاب اســامی نمــاد فرهنــگ 
ضداســتبکاری؛ انقــاب مــردم ایــران در 
۲۲بهمن۵۷ اوج احساســات واعتقادات یک 
ملت علیه اســتکبارجهانی ودیکتاتوردســت 
نشــانده آن بــود. هــر کســي کــه بــه انقــاب 
اســامي و بــه اســام و بــه پایه هاي اســامي 
ایــن انقــاب اعتقــاد دارد، لاجــرم به مبــارزه 
قــدرت  پرچمــداران  بــا  همیشــگي  ي 
اســتکباري دنیــا کــه امــروز در رأس آن هــا 
امریکاســت نیز اعتقــاد دارد. در واقــع مبارزه  
بــا اســتکبار کــه امــروز هــم مظهر اســتکبار، 
ــکا اســت جــزو ذات  ــم آمری ــت و رژی دول
انقــاب اســامی و جــزو کارهــا و خواســته 
هــاي اصلــي و اساســي جامعــه انقابــی 

اســت. 

9-  اقــدام ضد ســلطه دانشــجویان 
ــه  ــخیر لان ــام و تس ــط ام ــرو خ پی
ــان  ــان58؛ ۱۳ آب ــی در 13آب جاسوس
ــش حــوادث  ــا محمــل پیدای در کشــور م
مختلفــي بــوده اســت کــه در شــکل دهــي 
تاریــخ و انقــاب اســامي نقشــي بــزرگ 
داشــته اند: ۱۳ آبــان ۴۲ تبعیــد حضــرت 
امــام خمینــي )ره( در پــي قیــام مردمــي ۱۵ 
خــرداد و اعــام مخالفــت ایشــان بــا قانــون 
ــیون،  ــي کاپیتولاس ــتعماري - آمریکای اس
۱۳ آبــان ۵۷ شــهادت جمــع زیــادي از 
دانش آمــوزان و دانشــجویان در مقابــل 
اوج گیــري  زمــان  در  تهــران  دانشــگاه 
ــخیر  ــان ۵۸ تس ــره ۱۳ آب ــاب و بالاخ انق
ــط  ــده توس ــالات متح ــي ای ــه جاسوس لان

ــام. ــرو خــط ام دانشــجویان پی
در ایــن میــان، واقعــه اخیــر بدلیــل ماهیــت 
ضــد اســتکباری آن از اهمیــت و جایــگاه 
اســامي  انقــاب  تاریــخ  در  ویــژه اي 
ــه  ــوري ک ــه ط ــت ب ــده اس ــوردار ش برخ
ــا اســتفاده  افســران ســازمان ســیا CIA(( ب
از شــرایط نابســامان بعــد از انقــاب و 
ــبکه هاي  ــاد ش ــا ایج ــي، ب ــم ریختگ دره
ــي در صــدد بحــران  جاسوســي و اطاعات
اصیــل  نیروهــاي  تضعیــف  آفرینــي، 
انقــاب و جایــگاه و شــخصیت حضــرت 
امــام و همچنیــن ایجاد گسســت و شــکاف 
میــان رهبــري و نســل جــوان، تــا بتوانــد بــا 
تاثیــر بــر آنهــا و نفــوذ در ارتــش، حرکــت 
انقابــي مــردم ایــران را آســیب پذیر نماید. 
ماهیــت ضداســتکباری ۱۳آبــان  ۵۸ را مــی 
ــه دانشــجویان دریافــت  ــن بیانی ــوان از مت ت
»ما دانشــجویان مســلمان پیــرو خط امــام از 
موضــع قاطعانــه امــام در مقابــل آمریــکاي 
بــه  اعتــراض  منظــور  بــه  جنایتــکار 
ــتي،  ــتي و صهیونیس ــه هاي امپریالیس دسیس
ــکا در تهــران را  ســفارت جاسوســي آمری
بــه تصــرف درآوردیــم تــا اعتــراض خــود 
ــه  ــانیم« )بیانی ــان برس ــوش جهانی ــه گ را ب

ــان۵۸(  ــط امام،۱۳آب ــجویان خ دانش

ــلطه  ــه س ــی علی ــاب علم 10- انق
ــتن  ــرب؛ و شکس ــی غ ــار علم انحص
حصارهــا ومرزهــای آن از بــاب مثــال 
بســیج ظرفیــت علمــی در دســتیابی به غنی 

ــو و.... ــا ، نان ــد، هوافض ــازی ۲۰ درص س
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مولفههاوشاخصهایفرهنگضداستکباری
ــتکبار؛ یکــی از  ــد اس ــگ ض ــودن فرهن ــادی ب 1- اعتق
ــا اســتکبار، اعتقــادی بــودن آن اســت.  مولفه هــای مهــم مبــارزه ب
ــد  ــت. خداون ــرای خداس ــام ب ــارزه و قی ــی مب ــت اله ــاله ماهی مس
ــا ایهــا الذیــن آمنــوا لاتتخــذوا الیهــود و النصــاری  می فرمایــد: »ی
اولیــاء بعضهــم اولیــاء بعــض و مــن یتولهــم منکــم فانــه منهــم ان 
ــد،  ــان آورده ای ــانی که ایم ــن«ای کس ــوم الظالمی ــدی الق الله لایه
یهــود و نصــاری  را دوســتان خــود مگیریــد چراکــه  آنــان دوســتان 
ــه دوســتی گیــرد، از  ــد. و هــر کــس از شــما آن هــا را ب یکدیگرن
آنــان خواهــد بــود. آری، خــدا گــروه ســتمگران را راه نمی  نمایــد. 

ــه تــاش  ــن اســام امــکان هرگون ــری؛ دی ــازش ناپذی 2- ش
بــرای نزدیکــی و ســازش و مصالحــه بــا اســتکبار را نفــی می کنــد 
و آن را نافــی عــزت مســلمین می دانــد. بنیانگــذار انقاب اســامی 
براســاس آیــات و روایــات متعــددی کــه در نفــی پذیــرش ولایــت 
کفــار و مســتکبر آمــده، سازشــکاران با دشــمنان خــدا را بــه عنوان 

خائــن معرفــی می کنــد. 

3- دائمــی بــودن؛ درفرهنــگ ضــد اســتکباری مبــارزه فصلی 
و مقطعــی و محــدود و محصــور بــه عصــر و زمــان خاصــی نیســت 
چــرا کــه توطئــه ونقــش کشــی اســتکبار برضــد جبهــه حــق دائمی 
و پایــان ناپذیــر اســت و »جنــگ بــا اســتکبار جهانــی جنــگ عقیده 

مــرز  و  جغرافیــا  و  اســت، 
ــق  ــگ ح ــد«   »جن نمی  شناس
و باطلــی کــه تمــام شــدنی 

ــام ج۲۱( ــت«.)صحیفه ام نیس

4- تهاجمی بـودن؛ برای 
جهانـی  اسـتکبار  بـا  مقابلـه 
بایـد طرح ریـزی کرد. شـیوه 
آرایـش  و  انفعالـی  مبـارزه 
دفاعـی در برابـر اسـتکبار نـه 
بلکـه  نیسـت،  مناسـب  تنهـا 
اندیشـه ای که نابودی استکبار 
را در سـر می پرورانـد، حتمـا 
اسـتراتژی  اتخـاذ  نیازمنـد 
هسـته  وتشـکیل  تهاجمـی 
اسـت.  جهـان  در  مقاومـت 

ج۲۱( امـام  )صحیفـه 

و  تکلیف گرایـی   -5
شکسـت ناپذیری؛ درنگاه 
مکلـف  مـا  گرایـی  تکلیـف 
بـه انجـام وظیفه ایـم و نتیجـه 

فـرع آن اسـت تکلیـف مـا این اسـت کـه در مقابل ظلم ها وسـلطه 
اسـتکبار بایسـتیم تا استقال و کرامت انسـانی واسامی ما محفوظ 

ند. بما

6- مبـارزه بـا تمام قـوا؛ ایـن اصل بـرای مبـارزه بـا قدرتهای 
اسـتکباری جهـان از اصول و مبانـی قرآنی و تعالیم مربوط به تقابل 
بـا جبهـه کفـر و شـرک و نفـاق در هـر عصـر و زمـان سرچشـمه 
می گیـرد. خداونـد مـی فرمایـد: و اعدوا لهم ماسـتطعتم مـن قوه و 

مـن ربـاط الخیل ترهبـون به عـدو الله و عدوکـم )انفـال: ۶۰( 

7- مبـارزه تا نابـودی کامل؛ اسـتراتژی و خط مشـی مبارزه 
با اسـتکبار این اسـت که تا قدرتهای سـیطره جو و مسـتکبر جهان 
بـه اضمحـال و انقراض درنیایند محال اسـت که صلـح و آرامش 
و سـامت و سـعادت در کـره ارض حاکم گـردد و محرومان و به 
بنـد کشـیده شـدگان به حقـوق الهی خـود نائـل آیند و بـه وراثت 
زمیـن برسـند. در این فرهنگ 
جهـان  صلـح  و  »سـامت 
بسـته بـه انقـراض مسـتکبرین 
ایـن سـلطه طلبان  تـا  و  اسـت 
بی فرهنـگ در زمیـن هسـتند 
مسـتضعفین بـه ارث خـود که 
خـدای تعالی به آن هـا عنایت 
نمی رسـند.«  اسـت  فرمـوده 
چـرا که نمـی توان حـد یقفی 
بـرای فزونـی خواهـی و زیاده 
خواهـی مسـتکبران قایل شـد. 
جـز  مـرزی  آنـان  یقیـن  بـه 
و  خوبی هـا  همـه  از  عـدول 
ارزش های معنـوی و الهی مان 
نمی شناسـند و بـه گفتـه قرآن 
کریـم هرگز تا سـتاندن کامل 
دیـن  از مـا دسـت از مقاتلـه و 

برنمی دارنـد.  سـتیز 

تــا قدرتهــای ســیطره جــو و مســتکبر جهــان بــه اضمحال 
ــش و  ــح و آرام ــه صل ــت ک ــال اس ــد مح ــراض درنیاین و انق
ســامت و ســعادت در کــره ارض حاکــم گــردد و محرومــان 
و بــه بنــد کشــیده شــدگان بــه حقــوق الهــی خــود نائــل آینــد 

و بــه وراثــت زمیــن برســند
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چیستیاستکبارستیزیاز
منظرامامخامنهای)مدظلهالعالی(
خصوص  در  انقاب،  معظم  رهبر  بیانات  محتوای  تحلیل  با  تحلیل  با 

استکبارستیزی می توان چهار محور اصلی استخراج کرد :

1. معنای استکبارستیزی
مفهوم مرکزی »استکبارستیزی« در کام ایشان با طرح مضامینی مانند 
»طرد دیکتاتوری بین المللی«، »نفی ادّعای مدیریتّ جهانی«، »نفی 
خودبرتربینی نظام استکباری« و »نفی سلطه گری و سلطه پذیری« 
سازماندهی شده است. معظم له در خصوص مفهوم استکبارستیزی 
می فرمایند: »استکبارستیزی یعنی یک ملتّی زیر بار مداخله جویی و 
تحمیل قدرت استکبارگر یا انسان مستکبر یا دولت مستکبر نرود؛ این 
معنای استکبارستیزی است«)۹۲/۸/۱۲( و در جایی دیگر می فرماید: 
استکبار، یعنی حالت فرعونیتّ، یعنی دیکتاتوری در سطح بین المللی. 
. .  استکبار یعنی اینکه قدرت یا قدرت هائی در دنیا که وقتی به 
خودشان نگاه می کنند، می بینند دارای امکانات پولی و تسلیحاتی و 
تبلیغاتی هستند؛ بنابراین به خودشان حق می دهند که در امور زندگی 

کشورها و ملتهای دیگر، دخالت های مالکانه بکنند)۱۳۸۸/۸/۱۲( 

2. ویژگی های استکبارستیزی
۲. ۱. استمرار داشتن؛ مقام معظم رهبری فرماید: مبارزه ی با استکبار، 
مبارزه ی با نظام سلطه تعطیل پذیر نیست... این جزو کارهای ما است، 

جزو کارهای اساسی است، جزو مبانی انقاب است)۱۳۹۴/۴/۲۰(
از منظر امام خامنه ای از زمان ابراهیم خلیل و نوح پیغمبر و پیغمبران 
بزرگ و پیغمبر اسام تا امروز جبهه ی حق در مقابل استکبار قرار 
از مـظـلوم، همیشه یک نقطه  داشته است )۱۳۸۸/۸/۱۲( و دفـاع 
درخشان است وکنار نیامدن با ظالم، رشوه نپذیرفتن از زورمـنـد و 
زرمـنـد و پـا فشردن بر حقیقت چیزهایی است که هیچ وقت در دنیا 

کهنه نمی شود)۱۶ / ۹ / ۱۳۸۰( 
۲. ۲. حفظ عزت و غرور ملی؛ مقام معظم رهبری استکبارستیزی را 
عامل عزت ملت ها دانسته و می فرماید: »بحمدالله امروز عزت مردم 

در کشور ما، بر اثر همین روح استکبار ستیزي است)۱۳۷۷/۱/۱(

استقامت در مسیر  مقام معظم رهبری  الهی؛  ۲. ۳. جلب رحمت 
انقاب اسامی و  استکبارستیزی را زمینه ساز جلب رحمت الهی 
دانسته و می فرماید: »اگر یک جمعیت و ملتی، در خط انقاب و راه 
صحیح الهی و اسامی که تشخیص داده، با اخاص و صدق نیت 
استقامت کند، برکات و رحمت الهی بر آن جمعیت نازل خواهد 

شد) ۱۳۶۸/۷/۲۱(

3. ابعاد استکبارستیزی
مقام معظّم رهبری علم و معرفت، مجاهدت فرهنگی، صدور انقاب، 
وحدت ملی و ایجاد امید را از مهم ترین ابعاد استکبارستیزی معرّفی 
می نماید و می فرماید: هیچ ملتی و کشوری بدون مجاهدت نتوانسته 
است از شرّ سلطه بیگانگان که زشت ترین خفّت و خواری برای یک 

ملت است، خود را نجات دهد. 

4. مصادیق استکبارستیزی
هـای  شـاخص  و  محورهـا  العالـی(  ای)مدّظلـّه  خامنـه  امـام 
استکبارسـتیزی را تبییـن و می فرمایند. همـه  زورگوهای عالم، همه  
قلدرهـا و همـه  پرُروهـای مسـلطّ بـر ملـت هـا را در دایره اسـتکبار 
جهانـی قـرار داده و در راس آنهـا امریـکا و رژیـم صهیونیسـتی 
را مصـداق عینـی اسـتکبار مـی دانـد: امـروز اسـتکبار جهانـی بـا 
پرچمـداری امریـکا و با طرّاحی صهیونیسـم به مبارزه یی آشـکار با 

)۱۳۷۴/۲/۱۴( سـرگرم اند  مسـلمین  و  اسـام 
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چگونگیتحقّقمبارزهبااستکبار
ــه  ــه ای )مدّظل ــام خامن ــت الله ام ــرت آی ــات حض ــل بیان ــا تحلی ب
العالــی( مهمتریــن راه هــای استکبارســتیزی اســامی در نظــام 

ــت از: ــارت اس ــان، عب ــی ایش گفتمان

1- بصیــرت افزایــی؛ استکبارســتیزی تبییــن و روشــن شــودکه 
ــن  ــه اســت در ای ــا آن چگون ــارزه ب این استکبار چیست و شــیوه مب
صیر باشـید  زمینــه مــی فرمایــد: بصیر باشید در شناسایی دشمن، بـ
میخواهد  چطور  دشـمن  ببینیـد  دشـمن،  ترفنـدهای  شناسـایی  در 
ا شـکلهاي  جمهوری اسامی را در سطح جهان بد معرفی کنـد یـا بـ
غلـط معرفـی کند! البتــه کــه موفــق نمــی شود. امــا تبلیغات دشــمن 

ــده ای است )۱۳۷۱/۸/۲۷( ــاب ش ــا تبلیغات حس انصاف

2- جهــاد کبیــر و عــدم تبعیــت از دشــمن؛ رهبــر معظــم 
ــر و  ــاد کبی ــي جه ــارت قرآن ــن عب ــت گرفت ــه خدم ــا ب ــاب ب انق
اســتناد بــه آیــه »فـَـا تطُِــعِ الکافرِیــنَ وَ جاهِدهُــم بـِـه  جِهــادًا کَبیــرًا« 
)فرقــان/۵۲( تفســیري ظریــف و بلنــد ارائــه مــي کننــد کــه مقــوم 
یکــي از اصــول اساســي انقــاب اســامي، یعنــي عــدم تبعیــت از 
ــا مســتکبران و کافــران«  ــه عبــارت دقیــق تــر »مقابلــه ب دشــمن و ب
اســت. جهــاد کبیــر امــت اســامی، یعنــی پیــروی نکــردن ازکفــار 
ــا و مرعــوب و منفعــل  در فرهنــگ، روش و ســبک زندگــی آنه

ــر فرهنــگ مهاجــم غربــی و شــرقی اســت.  نشــدن در براب

3- اقتصــاد مقاومتــی؛ مقــام معظــم رهبــری بر موضوع اقتصاد 
توانمند اشاره و ناکامي دشمن را در صـورت وجـود قدرت اقتصادي 
مطرح و تاکیــد مي کنند: اگر ملت مقتدر باشد، و امروزکه مسئله 
راه  به  رو  را  خود  اقتـصاد  د  بتوانـ اسـت،  اصـلي  مـسئله   اقتـصاد 
ایــن  ماند....  خواهد  بيدفاع  ایران  ملت  با  مقابله  در  دشمن  کند، 
ــن بحــث  ــا مســأله  اول اســت. ای ــرای م ســال هــا مســأله  اقتصــاد ب
استکبارســتیزی و دعــوای بــا کســانی کــه در خــاف ایــن جهــت 
ــن در  ــران، ای ــکا و دیگ ــه آمری ــب زدن ب ــد، نهی ــت می کنن حرک

ــت )۱۳۹۵/۱/۲۴( ــی اس ــاد مقاومت ــکه  اقتص ــع آن روی س واق

4- اســتحکام ســاخت درونی کشــور؛ مقــام معظــم رهبری 

اســتحکام داخلــیِ نظــام را اســاس کار و راه عبــور از مشــکات می 
دانندکــه شــامل اســتحکام سیاســی، اســتحکام اقتصادی، اســتحکام 
ــراد،  ــی اف ــی و روان ــتحکام روح ــه اس ــر از هم ــی، و بالات فرهنگ
بخصــوص نخبــگان و بخصوص مســئولان ارشــد کشــور اســت. از 
نظــر ایشــان ایــن اســتحکام اگــر وجــود داشــته باشــد، هیــچ خطری 

کشــور را تهدیــد نمــی کنــد. )۱۳۹۵/۸/۲۶( 

5- وحــدت و انســجام اســامی؛ امــام خامنــه ای تفرقــه امت 
اســامی را عامــل اصلــی ضعف و شکســت کشــورهای اســامی و 
رمــز پیــروزی و رهایــی مســلمانان از ظلــم و اســتعمار مســتکبرین و 
حــل مشــکات و گــره هــای ناگشــوده امــت اســامی را وحــدت 
و اتفــاق امــت اســامی مــی دانــد کــه از توطئــه و تجــاوز دشــمنان 
ــد: ».  ــد. ایشــان فرماین ــری مینمای ــه کشــورهای اســامی جلوگی ب
ــورت  ــه ص ــود را ب ــائل خ ــد مس ــه بتوانن ــن ک ــرای ای ــلمانان ب مس
جــدی بــا جهانخــواران حــل کننــد، بایــد خــود را بــه مــرز قــدرت 
ــی و  ــکاری و همدل ــا هم ــز ب ــن ج ــانند؛ و ای ــی برس ــزرگ جهان ب
اتحــاد کشــورهای اســامی بــه دســت نخواهــد آمــد )۱۳۹۰/۸/۱۴(

6- دشــمن شناســی؛ مقــام معظــم رهبــری شناســایی دشــمن 
ــارزه  ــرای مب و ترفندهــای دشــمن مســتکبر را یــک اصــل مهــم ب
ــد بشناســیم،  ــد: » اســتکبار را بای ــی فرمای ــد و م ــا اســتکبار میدان ب
ــریِ  ــرد و جهت گی ــم، عملک ــد بدانی ــتکبار را بای ــات اس خصوصیّ
اســتکبار را بایــد بدانیــم تــا بتوانیــم خردمندانه رفتــار خودمــان را در 

ــم.) ۱۳۹۲/۸/۲۹( ــم کنی ــل او تنظی مقاب

باشد،  مقتدر  ملت  اگر 
اقتـصاد  مسئله  امروزكه  و 
بتوانـد  اسـت،  اصـلي  مـسئله  
اقتـصاد خود را رو به راه كند، 
ملت  با  مقابله  در  دشمن 
ماند خواهد  بيدفاع  ايران 
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آثارونتایجعمدهتسخیرسفارتآمریکا
تسخیر سفارت آمریکا توسط دانشجویان پیرو خط امام )ره( آثار 
و نتایج مهمی در پی داشت که از جمله می توان به استعفای دولت 
موقت و کمک به وحدت و همگرایی نیروهای انقابی و تثبیت نظام 
جمهوری اسامی، تحقیقر دولت آمریکا و نشان دادن محدودیت 
قدرت و شکست کارتر، انفعال گروهک های ضدانقابی مانند 
سازمان مجاهدین خلق )منافقین(، توده ای ها و . . . که مدعی مبارزه 
با امپریالیسم بودند، افشای ماهیت بعضی از عناصر وابسته به سیا مانند 
امیرانتظام، تیمسار مدنی، ابولحسن بنی صدر، صادق قطب زاده، و 
برخی دیگر که در دولت موقت نفوذ داشته و برای اجرای طرح های 

آمریکایی در عرصه های سیاسی و نظامی فعالیت می کردند 

مهمترین دستاوردهای ارزشمند اشغال لانه جاسوسی
رهبر معظم انقاب: مسئله این بود که امپراتوری عظیم زر و زور 
و تزویر با این عرض و طول در دنیای معاصر که تمام ملت ها و 
رهبرانشان را در مواجهه با قدرت استکباری خود، تحقیر می کند .... 
یک جا تحقیر بشود و به دنیا نشان داده شود که زورِ زورگویان یک 
چیز مطلق نیست ... آمریکایی ها در آن حادثه تحقیر شدند که هنوز 
هم غبار مامتش از چهره سردمداران مستکبر آمریکا زدوده نشده 

است و در آینده هم زدوده نخواهد شد )۱۰ آذر ۱۳۶۸(. 

1-آثار سیاسی 
با اشغال سفارت آمریکا و استقبال عظیم مردم از حرکت دانشجویان 
پیرو خط امام و به دنبال آن تأیید حضرت امام )ره( از این اقدام، دولت 
بازرگان در تاریخ چهارده آبان ماه استعفا داد. بنا به فرمان حضرت 
امام )ره(، شورای انقاب اداره امور دولت را برعهده گرفت و تا 
زمان انتخاب شهید رجایی به نخست وزیری، کشور نخست وزیری 
به عنوان یک شخصیت حقوقی نداشت. از سوی دیگر، با اشغال 
سفارت و کناره گرفتن میانه روهاکه در تعدیل و خنثی کردن شور 
انقابی مردم می کوشیدند، بار دیگر صحنه انقاب ایران به حالت 

اولیه بازگشت. به ویژه با افشای بسیاری از اسناد درون سفارت، رابطه 
نزدیک لیبرال ها با عوامل سفارت، آشکار شد و اعتبار آنان کاهش 

یافت و از صحنه سیاست ایران حذف شدند.

2-آثار اجتماعی - فرهنگی
پس از پیروزی بر رژیم سیاسی، انقاب اجتماعی تدوام می یابد تا 
به بلوغ رسیده و منجر به تحول در تمامی جنبه ها و شئون حیات 
اجتماعی گردد)انقاب اجتماعی( ، با اشغال لانه جاسوسی، فضای 
مناسبی برای تداوم انقاب اجتماعی و ایجاد دگرگونی های عمیق تر 

در ارزشهای سیاسی و فرهنگی بوجود آمد.

3-پایان لیبرالیسم
در دوره حاکمیت رسمی لیبرال ها در ایران، نیروهای خط امام نقش 
اقلیت را در اداره کشور داشتند. این دوره که با پیروزی انقاب و 
و  آمریکا  اشغال سفارت  با  بود،  موقت آغاز شده  تشکیل دولت 
استعفای دولت بازرگان خاتمه یافت. نیروهای پیرو خط امام وارد 
صحنه شدند تا از انقاب و جمهوری اسامی به معنای واقعی کلمه 

حمایت کنند. 
4- افشای ماهیت برخی جریان ها

تسخیر لانه جاسوسی آمریکا، غرور خودخواهانه گروهک ها را در 
هم شکست و نشان داد که آنان در اختیار استعمارگران و امپریالیست 
ها هستند و سخنان آنان، مبنی بر اینکه تنها ایشان مبارزه های ضد 
امپریالیستی دارند، شعاری بیش نیست. این حرکت به نوبه خود افرادی 
را که به گونه ای وابسته و سر سپرده آمریکا بودند، به همگان شناساند 

بــا اشــغال لانــه جاسوســی، فضــای مناســبی بــرای تــداوم 
ــر در  ــق ت ــای عمی ــی ه ــاد دگرگون ــی و ایج ــاب اجتماع انق

ــد. ــود آم ــی بوج ــی و فرهنگ ــهای سیاس ارزش
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بررسیحساسیتهای13آبان1395بارهیافتتاریخی
حوادث 13 آبان

درسیزده آبان سه حادثه مهم سیاسی رخ داده است: 
۱۳آبان ۱۳۴۳ تبعید حضرت امام به ترکیه 

۱۳آبان ۱۳۵۷ قتل عام و کشتار دانش آموزان و دانشجویان توسط 
مزدوران رژیم شاه 

۱۳ آبان ۱۳۵۸ تسخیر لانه جاسوسي امریکا به همت دانشجویان 
مسلمان پیرو خط امام 

پیام ها و اهداف مشترک رخداد
پیام و هدف مشترک سه حادثه مبارزه با سلطه گری و استقال خواهی 

و استکبارستیزی است که نمادها و نمود های عبارتند از :
و  امریکاست  با  کارگردانی  و  اصلی  بازیگر  اتفاق  سه  درهر   .۱
آمریکا نقش محوری را بر عهده دارد. این موضوع از نگاه تیزبین 
و دشمن شناس مردم ایران به دور نماند. به همین دلیل، رویکرد 
مردم نیز در هر سه رخداد آمریکا را نشانه گرفت و ۱۳ آبان هویتی 

ضدآمریکایی یافت.
۲. برغم ظرف زماني مختلف، با نگاهی روندشناسانه هرسه رخداد 
اجزاء  و  بوده  استکبار جهاني  با  مبارزه  ادامه  ممتد و در  حرکتي 

مشترک یک حرکت به شمار می آیند.  
۳. هر یک از سه حادثه چهره ای از استکبار را در برخورد با جنبش 

های اجتماعی و مردمی نشان می دهند. 
۴. هرسه رخداد بیانگر مواجهه ماهوی نظام سلطه با هویت دینی و 
ملی جامعه ایرانی است نه با دولت. دو تا از رخدادها قبل از انقاب 
بوده زمانی که هنوز دولت اسامی شکل نگرفته است. اما  بعد از 

انقاب تشدید شده است. 
۵. هر سه رخداد تابلوی تاریخی از جنگ حق و باطل، دموکراسی 

خواهی با استبداد داخلی و استبدادجهانی بوده اند، آمریکا چهره 
محوری مقابله با حرکت های مردمی در ایران بوده و هست. 

۶. هر سه رخداد در شرایطي اتفاق افتاده اند که موازنه قوا، میان 
جنبش های مردمی و قدرت های ضدمردمی، هیچ تناسبي با یکدیگر 
نداشته و در موقعیتي کاماً نابرابر به وقوع پیوسته اند. مردمی بی پناه 

در محاصره نیروهای ضددموکراسی و ضد دینی. 
۷. در هر سه حادثه دشمنی امریکا با ملت ایران مشهود است و در 
راس این سه حادثه مهم، استکبارستیزي و جدیت در راه مبارزه با 
شیطان بزرگ برجستگی دارد. از این رو شعار »مرگ بر امریکا« به 

رویکرد استراتژیک ملی در بطن تاریخ ایران تبدیل می شود. 
۸. هرسه رخداد رویکرد و ماهیت دینی و ملی داشته و در هرسه 
دوره تاریخی، همگرایی با رهبری واحد و همسویی با گفتمان دینی 

به محوریت امام راحل)ره( مشهود است.
۹. نفی سلطه و تشکیل دولت مستقل مبتنی بر مردم سالاری دینی که 
قادر به تامین و تضمین استقال ملی باشد، از اشتراکات هر سه دوره 

تاریخی رخداد سیزده آبان است.
۱۰. در هر سه مقطع آمریکا با نام و عنوان حمایت از مردم و با شعار 
مشکل گشایی با طرح های عامه پسندانه وارد شده، ولی در عمل با 
نقض عهد، بنیادهای دینی و ملی را هدف قرار داده و مشکل سازی 

کرده است.

معلــول  آبــان  ســیزده  پدیــده 
خودآگاهــی تاریخــی و بیــداری دینــی 
بخــش  در  ایــران  جامعــه  ملــی  و 

اســت نخبگــی  و  دانشــگاهی 
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آثار رخداد سیزده آبان 
پدیده سیزده آبان معلول خودآگاهی تاریخی و بیداری دینی و ملی 
جامعه ایران در بخش دانشگاهی و نخبگی است، بخشی از  آثار و نتایج 

آن عبارتند از: 
۱- شکسته شدن ابهت آمریکا و زمینه سازی برای فرهنگ ضداستکباری 

و ضدآمریکاگرایی در ایران و منطقه.
۲- خنثی سازی پروژه استراتژی فشار و تهدید استکبار و بي اثر شدن 

تلقینات امریکا براي مرعوب کردن جنبش های مردمی.
۳- تضمین روند پیروزی و تداوم انقاب و جلوگیری از گرفتار شدن 

در دام دشمنان. 
۴- خنثی سازی نقشه امریکا برای بازگرداندن استثمار و استبداد به کشور 

از طریق دانشگاه و سفارت.
۵- بهم خوردن موازنه استعماري در منطقه و همچنین معادلات سیاسی 

دست ساخته غرب در داخل ایران. 
۶- سیزده آبان فرقان و میزان خوبی برای تشخیص صف خادم و خائن 

در دوره نیم قرن عمر روند تاریخی خود بوده و هست.
۷- افشاء مهره هاي دشمن در سطوح مختلف دولتی و خنثی سازی 

ساختار و سناریوهای طراحی شده هسته نفوذ.
۸- استمرار بخشی به هویت ضد استکباری و ضد آمریکاگرایی در میان 

مردم و بسترسازی گفتمان ضداستکباری در جامعه.

درس ها و عبرت های 13 آبان
برخی از درس ها و عبرت های حوادث سیزده آبان عبارت است از : 

۱- درس پیروي از رهبري روحانیت و ارزش دینی به عنوان تضمین 
کننده استقال و عزت ملی.

۲-  درس عدم تبعیت از دشمن و برنامه های آن و مقابله با ظلم و جور و 
ستم و استکبار و استبداد.

۳-  درس دشمن شناسی به عنوان یک ضروت ملی مقاومت و برائت 
از شیاطین و اذناب آنها. 

۴- دشمنی استکبار با ملت ایران یک دشمنی تاریخی و هویت مبناست، 

و به نظام و جمهوری اسامی محدود و منحصر نیست، مشکل آمریکا 
باورهای ملت و هویت ملی)اسامیت و ایرانیت و حق طلبی( ایرانی ها 

است که نظام هویتی مستقلی را مدیریت می کنند.
۵- راهبردآمریکا در مقابله با مردم ایران از خصلت انعطاف و انطباق 
برخوردار است، چند وجهی است  که در آن از شیوه های مختلف 
نرم و سخت  برای شکستن وحدت و انسجام ملی بهره گرفته می شود.

۶- دشمن هرچند قوی باشد در برابر ضمیرپاک، ذهن هوشمند و 
تحلیل گر، استقامت، وحدت و اقتدار ملی شکست پذیر است. 

۷-نقش سازنده و موثر دانشگاه در آفرینش و مدیریت گفتمان ها، 
تحولات سیاسی و مدنی و محل طراحی ها و برنامه ریزی رخداد تاریخ 

ساز در انقاب.

چرایی حساسیت 13 آبان 1403
دلایلی که سیزده آبان را دارای حساسیت ویژه و متفاوت کرده است، 

عبارتند:
۱. عملیات سهمگین طوفان الاقصی

۲. جنایت صهیونیست های در قتل عام مردم غزه و پشتیبانی علنی آمریکا 
از آنها

۳. عملیات سربلند و سرافراز وعده صادق
۴. قدرت یابی مقاومت در یمن، لبنان، عراق، سوریه 

۵. ترور ها و خشونت وحشیانه اسرائیل در شهادت فرماندهان مقاومت 
از جمله شهید هنیه

۶. سناریو چند لایه دشمن و پل های داخلی برای تغییر در باورها و 
محاسبات مردم، نخبگان و دولتمردان

۷. پیشه کردن راهبرد قدرت اعمال فشار با بکارگیری تمامی عناصر 
قدرت با هدف تغییر زیرساخت های هویت جامعه و نظام اسامی.

۸. تاش دشمن برای تحریف مفهوم تهدید از طریق ارائه تعریف وارونه 
از تهدیدات و فرصت های پیش روی نظام و محاسبه اشتباه در هزینه - 

فایده آنها
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مناسبتهایمهمآبان1403
ولادت حضرت زینب )س(

حضــرت زینــب )س( در تاریــخ ۵ جمــادی الاول ســال ۶ هجــری 
قمــری در شــهر مدینــه بــه وقــوع پیوســت. ایشــان دختــر امــام علــی 
)ع( و حضــرت فاطمــه زهــرا )س( و نــوه پیامبــر اســام حضــرت 
محمــد )ص( بودنــد. حضــرت زینــب )س( بــه دلیــل نقــش 
ــا  ــا ایف ــس از آن در کرب ــورا و پ ــه عاش ــه در واقع ــته ای ک برجس
کردنــد، بــه عنــوان نمونه ای از صبر، اســتقامت و شــجاعت شــناخته 

می شــوند.
ــاع از اهــل بیــت  ــام عاشــورا و دف ــن ایشــان در رســاندن پی همچنی
پیامبــر )ص( نقــش بســیار مهمــی ایفــا کردنــد. بــه همیــن دلیــل در 
تاریــخ اســام و شــیعه جایــگاه ویــژه ای دارنــد. روز ولادت ایشــان 
در جوامــع شــیعه بــه عنــوان روزی بزرگداشــت و گرامیداشــت یاد 

ــام والای حضــرت زینــب )س( برگــزار می شــود. و مق

شهادت سید مصطفی خمینی
سـید مصطفـی خمینـی )۱۳۰۹-۱۳۵۶ش( از مجتهـدان و فقیهـان 
شـیعه و فعـالان انقـاب اسـامی ایـران. او فرزند ارشـد امام خمینی 
بنیان گـذار جمهـوری اسـامی اسـت. او از ابتـدای حرکـت امـام 
خمینـی علیـه حکومـت پهلـوی، وارد فعالیت هـای سیاسـی شـد و 
مدتـی پـس از دسـتگیری و تبعید پـدرش، او نیز به اتهـام اقدام علیه 
امنیـت ملـی ایـران به دسـت سـاواک دسـتگیر و به ترکیه و سـپس 
بـه همـراه پـدرش بـه عـراق تبعیـد شـد. نـگاه سیاسـی وی از جمله 
حمایـت از جنبـش آزادی بخـش فلسـطین و نیـز رویکـرد نقادانـة 

علمـی او در زمینة علوم اسـامی، جایگاه قابل توجهـی را در حوزه 
علمیـه نجـف بـرای او رقـم زد. مصطفی خمینـی آثار متعـددی در 
فقه، اصول و تفسـیر نگاشـته است. تفسیر القرآن الکریم، تحریرات 
فـی الاصـول و تعلیقـات علی الحکمـة المتعالیـة از آثار اوسـت. او 
داماد مرتضی حائری یزدی اسـت. سـید مصطفی در ۴۷ سالگی در 
۱ آبـان ۱۳۵۶ش در نجـف اشـرف و بـه طـور ناگهانی درگذشـت. 
پیکر سـید مصطفی، در ضلع شـرقی ایوان طای حرم امیرالمومنین 
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به خاک سـپردند. پزشـکان علت وفات او را مسـمومیت دانسـتند و 
برای روشـن شـدن امر پیشنهاد کالبد شـکافی دادند که امام خمینی 
بـا آن مخالفت کرد. سـاواک و دولت عراق علت مـرگ او را بروز 

سـکتة قلبی اعـام کردند. 
امـام خمینـی در سـخنرانی روز ۱۰ آبـان ۱۳۵۶ در نجـف اشـرف، 
دانسـت  الهـی  خفیـه  الطـاف  از  را  مصطفـی  سـید  درگذشـت 
درگذشـت سـید مصطفـی به تشـدید مبـارزه بـا حکومـت پهلوی، 
تحکیـم رهبـری امـام خمینـی و ایجـاد وحـدت و یکپارچگـی در 
میـان نیروهـای مخالف حکومت پهلـوی انجامیـد. همزمانی وفات 
مشـکوک سـید مصطفی خمینـی بـا سـالروز ولادت امـام رضا)ع( 

باعـث تعطیلـی مجالـس جشـن در برخـی شـهر ها ماننـد قـم شـد

تصویب کاپیتولاسیون
 کاپیتولاسـیون از نظـر حقوقـی، قراردادهایی اسـت کـه به موجب 
آن، اتبـاع یـک کشـور در قلمـرو دولتـی دیگـر مشـمول قوانیـن 
قضایـی کشـور خود باشـند. در رژیـم پهلوی لایحه کاپیتولاسـیون 
یعنی مصونیت مستشـاران آمریکایی از پیگرد قضایـی در ایران، در 

۲۱ / ۷ / ۱۳۴۳ بـه تصویـب رسـید.
امـام خمینـی )س( ضمـن ابـراز ناراحتی شـدید و تأثـرات قلبی، در 
سـخنانی تصویـب ایـن لایحـه را مصیبتـی بـزرگ بـرای اسـام و 
مسـلمانان دانسـت و اعام عزای عمومی کرد. ایشان در اعامیه ای 
با تشـریح محتوای قرارداد کاپیتولاسـیون، آن را مخالف با اسـام و 
قـرآن توصیف کرد. امضـای این قرارداد در نظـر امام خمینی )س( 
بـه منزلـه سـند بردگی ملـت ایـران، پایمال  شـدن حیثیـت ارتش و 

دادگاه هـای ایـران بـود. رژیـم پـس از این سـخنرانی، امـام خمینی 
)س( را بازداشـت و بـه ترکیـه تبعید کرد.

از پیامدهـای ایـن لایحه، افزایش حضور و جرم و جنایت امریکایی 
هـا در ایـران و بـه دنبال آن نفوذ فرهنگ غربی بـود. پس از پیروزی 
انقاب اسـامی، کاپیتولاسیون در اردیبهشت ۱۳۵۸ به طور رسمی 

شد. لغو 

شهادت حسین فهمیده
۸ آبـان ۱۳۵۹ سـالروز شـهادت نوجـوان ۱۳ سـاله، حسـین فهمیده، 

روز نوجـوان و روز بسـیج دانـش آمـوزی 
حسـین فهمیده همیشـه می گفت: »امام هر چـه اراده کنـد، همان را 
انجام خواهم داد و من تسـلیم او هسـتم.«. از این رو تصمیم گرفت 
بـا هـدف اجـرای دسـتورات امـام بـه جبهـه رفتـه و بـا دشـمن بعثی 
بجنگـد. حسـین فهمیـده یـک روز به بهانه خریـد نـان از خانه خود 
در کـرج خـارج شـده و بـه تهـران رفـت. در تهـران افـرادی سـعی 
کردند او را منصرف کنند ولی موفق نشـدند و پس از آن به سـمت 
جنـوب کشـور راهـی شـد. در آنجا بـا تاش بسـیار فرمانـده گروه 
دانشـجویان دانشـکده افسـری را راضی کـرد تا با آنها به خرمشـهر 
بـرود. فهمیده پـس از مدت کوتاهی مجروح شـد ولی مجروحیت 
مانـع حضـور او در خط مقدم نشـد و رشـادت های بسـیاری از خود 
نشـان داد. در روز شـهادت، ۸ آبان ۱۳۵۹، او به همراه هم سـنگرش 
محمدرضا شـمس حضور داشت. شهید محمدرضا شمس آن روز 
به شـدت مجروح شـد و حسـین فهمیده به سختی توانسـت او را به 
پشـت خط رسـانده و دوباره به سـنگر خود بازگردد. وقتی حسـین 
فهمیـده به سـنگر رسـید بـا صحنه هجـوم ۵ تانک عراقی به سـمت 
نیروهـای ایرانـی مواجـه شـد و بـا اراده ای محکم و روحیـه ایثارگر 
خـود نارنجک هـا را بـه کمر بسـت و در دسـت گرفت و شـجاعانه 
بـه سـمت تانک ها حرکـت کـرد. در حالی که پـای او تیـر خورده 
بـود خـود را بـه جلوتریـن تانـک رسـانده و در زیـر آن نارنجک ها 

را منهـدم کرد.
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هوشمصنوعیچیست؟
یا   ARTIFICIAL INTELLIGENCE یا  مصنوعی  هوش 
AI شاخه ای از علوم رایانه است که هدف اصلی آن تولید ماشین های 
هوشمندی است که توانایی انجام وظایفی که نیازمند به هوش انسانی 
است را داشته باشد. هوش مصنوعی در حقیقت نوعی شبیه سازی هوش 
انسانی برای کامپیوتر است و منظور از هوش مصنوعی در واقع ماشینی 
است که به گونه ای برنامه نویسی شده که همانند انسان فکر کند و 
توانایی تقلید از رفتار انسان را داشته باشد. این تعریف می تواند به تمامی 
ماشین هایی اطاق شود که بگونه ای همانند ذهن انسان عمل می کنند و 

می توانند کارهایی مانند حل مسئله و یادگیری داشته باشند.
هوش مصنوعی به طور ساده به معنای قابلیت یک برنامه کامپیوتری 
برای انجام کارهایی است که نیاز به هوش انسانی دارد. مانند: تشخیص 

صحبت، یادگیری، تصمیم گیری و حل مسئله.
هوش مصنوعی در واقع تکنولوژی است که به نحوی قابلیت تفکر دارد. 
این قابلیت با تفکر انسانی  تا حد زیادی تفاوت دارد، اما از آن تقلید کند.

به عبارت دیگر به شبیه سازی فرآیندهای هوش انسانی توسط برنامه های 
کامپیوتری، هوش مصنوعی می گویند..

 بسیاری از کارهایی که روزانه انجام می دهیم، مانند جستجوی اینترنت 
یا گشت و گذار در صفحات شبکه های اجتماعی و غیره، همه متاثر از 
هوش مصنوعی است و در حقیقت در این مواقع داریم از آن استفاده 
می کنیم. انقدر این استفاده نا ملموس است و به آن عادت کرده ایم 
که در آن لحظه حس نمی کنیم که داریم از هوش مصنوعی استفاده 

می کنیم. 
هنوز تعریف دقیقی که تمامی دانشمندادن بر روی آن توافق داشته باشند 
از هوش مصنوعی ارائه نشده ولی اکثر تعریف ها را می توان به شکل زیر 

دسته بندی کرد.
منطقی فکر می کند ۳. مانند انسان  ۱. مانند انسان فکر می کند۲. 

عمل می کند ۴. منطقی عمل می کند
دو تعریف اول مربوط به فرآیندهای تفکر و استدلال است، در حالی دو 

تعریف دیگر با رفتار سر و کار دارند.

تفاوت ربات ها با هوش مصنوعی در چیست؟
ربات ها ممکن است هوش مصنوعی داشته باشند، اما هر رباتی مصداقی 
از هوش مصنوعی نیست. ربات ها می توانند تنها اجسام مکانیکی باشند 
که برای انجام وظایف خاصی برنامه ریزی شده اند، در حالی که هوش 

مصنوعی می تواند در داخل ربات ها یا برنامه ها وجود داشته باشد.

اهداف هوش مصنوعی
اساس هوش مصنوعی آن است که هوش انسان و طریق کار آن 
به گونه ای تعریف شود که یک ماشین بتواند آن را به راحتی اجرا کند 
و وظایفی که بر آن محول می شود را به درستی اجرا کند. هدف هوش 
مصنوعی در حقیقت بر سه پایه استوار است: ۱. یادگیری۲. استدلال ۳. 

درک
هوش مصنوعی  شاخه گسترده ای از علوم رایانه است که مربوط به 
ساخت ماشین های هوشمند با توانایی انجام وظایفی است که معمولاً به 
هوش انسان نیاز دارند. هوش مصنوعی یک علم میان رشته ای با چندین 
رویکرد است ، اما پیشرفت در یادگیری ماشین و یادگیری عمیق باعث 

ایجاد تغییر الگوی تقریباً در هر بخش از صنعت فناوری می شود.

تفاوت هوش مصنوعی با هوش انسانی )هوش طبیعی(
تفاوت اصلی بین هوش مصنوعی و هوش انسانی در فرآیندهای تفکر، 
سرعت و تنوع کارایی آن ها نهفته است. همانطور که گفتیم، AI بر 
اساس الگوریتم ها و داده های دیجیتالی کار می کند و در انجام وظایف 

محاسباتی خاص و تحلیل داده های عظیم بسیار قدرتمند است.
این نوع هوش در پردازش سریع اطاعات و تشخیص الگوها توانایی های 
فوق العاده ای دارد، اما محدود به دامنه ای است که برای آن طراحی شده 
است. در مقابل، هوش انسانی پیچیده تر و انعطاف پذیرتر است. انسان ها 
قادر به یادگیری از تجربیات، تطبیق با شرایط متغیر، و استفاده از خاقیت 
و استدلال انتزاعی هستند. همچنین، هوش انسانی توانایی درک عمیق از 
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مفاهیم انتزاعی، احساسات، همدلی و قضاوت اخاقی را دارد.

در جدول زیر تفاوت های کلیدی بین هوش انسانی و هوش مصنوعی 
را بررسی کرده ایم:

تاریخچه هوش مصنوعی
تاریخچه هوش مصنوعی به سال های جنگ جهانی دوم بر می گردد. 
زمانی که نیروهای آلمانی برای رمز نگاری و ارسال ایمن پیام ها 
از ماشین enigma استفاده می کردند و دانشمند انگلیسی، آلن 
تورینگ در تاش برای شکست این کدها برآمد. تورینگ به همراه 
تیمش ماشین bombe را ساختند که enigma را رمز گشایی می 
کرد. هر دو ماشین پایه های یادگیری ماشینی هستند که یکی از شاخه 
های هوش مصنوعی یا همان artificial intelligence  می باشد. 
تورینگ ماشینی را هوشمند می دانست که بدون اینکه به انسان حس 
صحبت با ماشین را بدهد، با او ارتباط برقرار کند و این مسئله پایه 
علم هوش مصنوعی است یعنی ساخت ماشینی که همانند انسان فکر، 

تصمیم گیری و عمل کند.

رفته رفته با پیشرفت فناوری و سایر سخت افزارهای مورد نیاز برای 
توسعه هوش مصنوعی، ابزار هوشمند و سرویس های هوشمندی به 
بازار عرضه شدند که از هوش مصنوعی در بسیاری از فرآیندهایشان 
استفاده می کردند. بسیاری از سرویس های معروفی همانند موتورهای 
جستجو، ماهواره ها و غیره از هوش مصنوعی استفاده می کردند. 
با معرفی گوشی های هوشمند و پس از آن گجت های هوشمند، 
هوش مصنوعی گام بلندی را برای ورود به زندگی انسان های پشت 
سر گذاشت. از این زمان به بعد هوش مصنوعی برای انسان ها جلوه 
کاربردی تری پیدا کرد و انسان ها بیشتر با واژه هوش مصنوعی و 

کاربردهای آن آشنا شدند.
در دهه ۱۹۵۰، پیشرفت های چشمگیری در زمینه هوش مصنوعی به 
وقوع پیوست و پژوهشگران این حوزه به موفقیت های چشمگیری 
دست یافتند. کلود شانون، که به عنوان پدر علم نظریه اطاعات 
شناخته می شود، مقاله ای با عنوان “برنامه نویسی کامپیوتری برای بازی 
شطرنج” منتشر کرد و این مقاله نخستین گامی بود که در زمینه طراحی 

برنامه کامپیوتری حرف زد.
آلن تورینگ نیز کتابی به نام “هوش و ماشین کامپیوتری” نوشت و این 
سوال را مطرح کرد که آیا ماشین های مصنوعی می توانند فکر کنند یا 
خیر؟ این کتاب در ادامه منجر به ایجاد آزمایش مشهور تورینگ شد 
که میزان هوش ماشین کامپیوتری را اندازه گیری می کرد. در واقع، 
این آزمایش می توانست به سوالی که این است که کامپیوتر چقدر به 

مانند انسان فکر می کند، پاسخ دهد. 

 مصنوعی هوش  هوش انسانی )طبیعی(

 پذیر پیچیده و انعطاف
ای که برای آن محدود به دامنه

 طراحی شده است

قادر به یادگیری از تجربیات و تطبیق 
 با شرایط متغیر 

های ها و الگوریتمعمدتاً بر پایه داده
 محاسباتی

 دارای خلاقیت و استدلال انتزاعی
قدرتمند در پردازش سریع اطلاعات و  

 تشخیص الگوها 

عمیق از مفاهیم انتزاعی،  فهم 
 احساسات، همدلی و قضاوت اخلاقی 

درک محدود از مفاهیم انتزاعی و  
 نداشتن احساسات یا همدلی

های توانایی تعامل و تفسیر موقعیت
اجتماعی پیچیده و ایجاد روابط  

 معنادار 

محدودیت در تعاملات اجتماعی و  
 عاطفی 

 

bombe ماشین enigma ماشین

تفـاوت اصلی بیـن هوش 
مصنوعـی و هـوش انسـانی 
تفکـر،  فرآیندهـای  در 
کارایـی  تنـوع  و  سـرعت 

اسـت نهفتـه  آن هـا  
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شاخههایهوشمصنوعی
شاخه های اصلی هوش مصنوعی »یادگیری 
ماشین« و »یادگیری نمادین« هستند. یادگیری 
و  یادگیری آماری  دارای دو شاخه  ماشین 
یادگیری عمیق است. یادگیری نمادین هم 
دارای دو شاخه بینایی ماشین و رباتیک می 
باشد. بخشی از شاخه های هوش مصنوعی 

عبارتند از: 

تشخیص گفتار در هوش مصنوعی
می توانند  انسان ها  ارتباط،  برقراری  جهت 
بزنند  حرف  مختلف  گفتاری  زبان های  به 
هوش  در  مهارت  این  معادل  بشنوند.  و 
مصنوعی، حوزه تشخیص گفتار است. بخش 
وسیعی از تشخیص گفتار مبتنی بر علم آمار 
به حساب می آید که به آن یادگیری آماری  
می گویند. تشخیص گفتار به توانایی ماشین 
بیان شده گفته می شود.  در درک کلمات 
یک میکروفن صدای فردی را ضبط می کند 
امواج  از  را  مربوطه  سیگنال  سخت افزار  و 
تبدیل  دیجیتال  صوت  به  آنالوگ  صدای 
می کند. سپس، داده صوتی به وسیله نرم افزار 
پردازش می شود تا تفسیر صدا را به صورت 

کلمات مجزا انجام دهد.

پردازش زبان طبیعی در هوش مصنوعی

انسان ها می توانند به زبان های گوناگونی متن 
را بخوانند و بنویسند. این مهارت در هوش 
مصنوعی با شاخه پردازش زبان طبیعی مرتبط 
سرنام  با  که  طبیعی  زبان  پردازش  است. 
NLP از آن یاد می شود، حوزه ای در هوش 
مصنوعی به حساب می آید که با تعامل بین 
کامپیوترها و انسان ها از راه زبان طبیعی سر 
و کار دارد. هدف نهایی NLP در خواندن، 
دریافت، درک و فهمیدن زبان های انسانی 

استفاده  موارد  در  توانایی  این  از  استفاده  و 
ارزش آفرین خاصه می شود. 

AI بینایی ماشین در
و  ببینند  خود  چشمان  با  می توانند  انسان ها 
آنچه را می بینند تجزیه و تحلیل کنند. چنین 
مهارتی در هوش مصنوعی با بینایی ماشین 
بینایی  می شود.  محقق  کامپیوتر(  )بینایی 
ماشین بخشی از شیوه های یادگیری نمادین 
جهت پردازش اطاعات به وسیله کامپیوترها 

محسوب می شود. انسان ها صحنه های اطراف 
را از طریق چشم های خود تشخیص می دهند. 
این کار منتج به شکل گیری تصاویری از آن 
جهان می شود. به کارگیری حوزه پردازش 
از  جزئی  مستقیماً  اینکه  وجود  با  تصویر 
هوش مصنوعی به حساب نمی آید، اما در 
هر صورت برای بینایی ماشین ضروری است.

رباتیک در هوش مصنوعی
اطراف  محیط  از  درکی  می توانند  انسان ها 
خود داشته باشند و به راحتی در محیط نقل 
مصنوعی  هوش  شاخه  این  به  کنند.  مکان 
تاقی  نقطه  رباتیک  می گویند.  رباتیک 
علم، مهندسی و فناوری است که برای تولید 
ماشین هایی به نام ربات استفاده می شود. یک 
ربات رفتار انسان را تقلید می کند و می توان 
ار آن به جای انسان در کاربردهای مختلف 

استفاده کرد.
ربات ماشینی است که می توان به وسیله آن 
برای انجام برخی اقدامات پیچیده برنامه ریزی 
کرد. سه محور اصلی رباتیک، تفکر ، حس 
و عمل  است. یعنی تنها در صورتی می توان 
بتواند حس  نامید که  یک ماشین را ربات 

کند، تفکر کند و اعمالی را انجام بدهد.

در حوزه تشخیص الگو، ماشین ها 
مهارت بیش تری دارند، زیرا می توانند 
داده ها و ابعاد داده بیش تری را در 

زمان کمتر پردازش کنند
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تشخیص الگو در هوش مصنوعی
دارند.  را  الگوها  تشخیص  توانایی  انسان ها 
مثاً می توانند اشیاء مشابه را طبقه بندی کنند. 
به این حوزه در هوش مصنوعی بازشناسی 
الگو )تشخیص الگو ( می گویند. در حوزه 
بیش تری  مهارت  ماشین ها  الگو،  تشخیص 
داده  ابعاد  و  داده ها  می توانند  زیرا  دارند، 
پردازش کنند.  زمان کمتر  در  را  بیش تری 
یادگیری  حوزه  از  بخشی  الگو  تشخیص 

ماشین محسوب می شود. 

AI شبکه های عصبی مصنوعی در
انسان از شبکه ای از نورون ها  تشکیل  مغز 
را  نورون ها  شبکه  این  انسان ها  است.  شده 
برای یادگیری به کار می گیرند. اگر امکان 
بازتولید کارکرد و ساختار مغز انسان وجود 
داشته باشد، ممکن است بتوان در ماشین ها به 
قابلیت های هوشمندانه  دست پیدا کرد. به این 
حوزه در هوش مصنوعی شبکه های عصبی 

مصنوعی می گویند.

یادگیری عمیق در هوش مصنوعی
در صورتی که شبکه های عصبی پیچیده تر 
یادگیری  برای  از آن ها  و  و عمیق تر شوند 
مسائل پیچیده استفاده شود، به آن یادگیری 
عمیق گفته می شود. یادگیری عمیق دارای 
بازتولید  برای  مختلفی  روش های  و  انواع 

عملکرد مغز انسان است.

شبکه عصبی پیچشی در هوش مصنوعی
برای  مصنوعی  عصبی  شبکه های  از  وقتی 
مرور تصاویر مثاً از بالا به پایین یا از چپ به 
راست استفاده می شود، آن را شبکه عصبی 

پیچشی)شبکه عصبی کانولوشن(  می نامند. 

AI شبکه عصبی بازگشتی در
انسان ها می توانند گذشته را به خاطر بسپارند. 
مثاً یک فرد می تواند به یاد بیاورد که شام 
دیشب چه بوده است. می توان یک شبکه 
عصبی را به یادآوری گذشته به میزان محدود 
وا  داشت. به این شاخه هوش مصنوعی، شبکه 
عصبی بازگشتی می گویند. اینجا می توان به 
به دو  نتیجه رسید که هوش مصنوعی  این 
روش عمل می کند. یک روش به صورت 
داده  صورت  به  دیگر  شیوه  و  محور  نماد 
محور است. در شیوه داده محور، که به آن 
است  می شود، لازم  گفته  ماشین  یادگیری 
داده های زیادی را برای یادگیری در اختیار 

ماشین گذاشت.

یادگیری ماشین در هوش مصنوعی
یادگیری ماشین کاربردی از هوش مصنوعی 
یادگیری  امکان  که  می آید  حساب  به 
بدون  را  یادگیری  تجربه  بهبود  و  خودکار 
برنامه ریزی دقیق در ماشین )کامپیوتر( فراهم 
روی  ماشین  یادگیری  تمرکز  می سازد. 
ساخت برنامه های کامپیوتری قرار دارد که 

می توانند به داده ها دسترسی داشته و از آن ها 
برای یادگیری به صورت خودکار استفاده 
زیادی  داده های  اگر  مثال،  عنوان  به  کنند. 
وجود داشته باشند که نسبت فروش به هزینه 
تبلیغات را نشان دهند، می توان این داده ها را 
در فضای دو بعُدی رسم کرد و به نوعی الگو 

رسید.
اگر ماشین بتواند چنین الگویی را یاد بگیرد، 
آموخته  آنچه  اساس  بر  می تواند  آنگاه 
پیش بینی انجام دهد. در حالی که درک و 
یادگیری فضاهای یک، ۲ یا ۳ بعُدی برای 
انسان ها آسان است، ماشین ها می توانند در 
دهند.  انجام  یادگیری  بالاتری  بسیار  ابعاد 
ماشین ها می توانند حجم های زیادی از داده ها 
ها  را در آن  الگوهایی  و  پردازش کنند  را 
پیدا کنند. وقتی ماشین چنین الگوهایی را یاد 
بگیرد، می تواند پیش بینی هایی را انجام دهد 
که انسان هرگز قادر به انجام آن ها نخواهد 

بود.

حجم هـای  می تواننـد  ماشـین ها 
کننـد  پـردازش  را  داده هـا  از  زیـادی 
و الگوهایـی را در آن هـا پیـدا کننـد. 
وقتی ماشـین چنین الگوهایـی را یاد 
را  پیش بینی هایـی  می توانـد  بگیـرد، 
انجـام دهد که انسـان هرگـز قادر به 

انجـام آن هـا نخواهـد بـود
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کاربردهوشمصنوعی
کاربرد و محبوبیت هوش مصنوعی روز به روز در حال اوج گرفتن 
است. امروزه تقریباً در تمام بخش های صنایع و کسب و کارهای 

مختلف از آن به طور گسترده استفاده می شود. 
بخشی از کاربردهای هوش مصنوعی عبارتند از: تجارت الکترونیک، 
خرید شخصی، جلوگیری از کاه برداری، آموزش، خودکارسازی 
فعالیت های اداری مدرسین، تولید هوشمند محتوا، دستیارهای صوتی، 
یادگیری شخصی  سازی  شده، سبک زندگی، ناوبری، رباتیک، منابع 
انسانی، پزشکی و مراقبت های بهداشتی، کشاورزی، بازی، خودرو، 

رسانه های اجتماعی، بازاریابی، چت  بات ها، امور مالی
خودروهای خودران، فیلتر سیستم های و پالایش هرزنامه، تشخیص 
چهره، سیستم توصیه  گر مانند وب سایت های سرگرمی، رسانه های 

اجتماعی، پلت فرم های اشتراک گذاری ویدیو مانند یوتیوب و غیره
در زیر به بخشی از کارکردهای هوش مصنوعی در بخش های مهم و 

تاثیر گذار در زندگی انسان اشاره می شود:

کاربردهای هوش مصنوعی در پزشکی
پزشکان می توانند با استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری ماشین 
سرطان را پیش از آنکه خیلی دیر شود شناسایی کنند. هوش مصنوعی 
می تواند باعث شود کیفیت درمان و امنیت بیماران به وسیله بهبود 

پیش بینی، ثبُات بیشتر و افزایش قابلیت اطمینان ارتقا یابد.
یکی از فناوری های هوش مصنوعی که به طور گسترده از آن استفاده 

می شود IBM Watson است. واتسون قابلیت درک و پردازش 
سیستم  این  می دهد.  پاسخ  پرس وجوها  به  و  دارد  را  طبیعی  زبان 
گزارشی را براساس داده های مربوط به بیمار و سایر مجموعه های داده 

تولید می کند و در نهایت طرح درجه بندی اطمینان را ارائه می کند.

بازارهای  و  بانکداری  در  مصنوعی  هوش  کاربردهای 
مالی

فراهم  برای  مصنوعی  هوش  بر  مبتنی  راهکارهای  از  بانک ها 
از  جلوگیری  و  ناهنجاری ها  شناسایی  مشتریان،  خدمات  کردن 

کاه برداری های مربوط به کارت های اعتباری استفاده می کنند.
زیرا  می کنند،  عمل  بی نقص  بسیار  زمینه هایی  چنین  در  ماشین ها 
اندکی  بسیار  را در مدت زمانی  داده ها  از  می توانند حجم زیادی 
پردازش کنند. عاوه بر این، ماشین ها ممکن است بیاموزند چگونه 
الگوها را در داده های تاریخی شناسایی کنند و حدس بزنند که این 
الگوها در آینده چگونه ممکن است دوباره اتفاق بیوفتند. داده های 
شخصی جمع آوری و توصیه های مالی از طریق اپلیکیشن های هوش 

مصنوعی ارائه می شوند.

کاربردهای هوش مصنوعی در آموزش
هوش مصنوعی، در صدد است برای شکاف های موجود بین آموزش 
و یادگیری پلُ  بزند و از این طریق به مدارس و مدرسان کمک کند تا 

تاش بیشتر و کارهای موثرتری را انجام دهند.
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هدف هوش مصنوعی در آموزش این است که با ترکیب کردن 
و  بگیرند  بهتری  نتایج  دانش آموزان  مدرسان،  و  ربات ها  قابلیت  

خروجی کارشان بهبود پیدا کند. 

کاربرد هوش مصنوعی در کشاورزی
به کارگیری هوش مصنوعی در کشاورزی در خصوص کالاهای 
زراعی و شیوه های کشاورزی در مزرعه به سرعت در حال انجام 
است. به کمک هوش مصنوعی می توان کشاورزان را در خصوص 
استخراج ارزش بیشتر از زمین شان در عین حفاظت از منابع هدایت و 

راهنمایی کرد. 

کاربرد هوش مصنوعی در بازی های کامپیوتری
در طول سال های متمادی، هوش مصنوعی به جنبه ای کلیدی در 
کسب و کار بازی های کامپیوتری تبدیل شده است. در بازی های 
کامپیوتری AI بیشتر برای تصمیم گیری در خصوص چگونگی 
رفتار کاراکترهای غیر بازیکن استفاده می شود. در تولید بازی های 
کامپیوتری بیشتر کارکردهای هوش مصنوعی برای تعیین نحوه رفتار 
حریف کامپیوتری به کار می روند. این رفتار می تواند از الگوهای 
ساده در بازی های اکشن گرفته تا سیستم های شطرنجی را شامل شود 

که می توانند قهرمانان جهان و بازیکنان حرفه ای را شکست دهند.

کاربرد هوش مصنوعی در اکتشافات فضایی
هوش مصنوعی در حوزه اکتشافات فضایی هم به میزان زیادی در 
حال پیشرفت است. ماموریت های فضایی و اکتشافات جدید به تجزیه 
و تحلیل حجم عظیمی از داده ها نیاز دارند. هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشین موثرترین روش ها برای مدیریت و پردازش حجم های بزرگ 

داده ها به حساب می آیند. 
کاربرد هوش مصنوعی در مدیریت منابع انسانی

نحوه  در  را  عظیم  تحولاتی  ماشین  یادگیری  و  مصنوعی  هوش 
مدیریت منابع انسانی و جذب نیرو در بسیاری از شرکت ها به وجود 

آورده است. 

کاربرد هوش مصنوعی در بازاریابی
بازاریابان و فروشندگان در سراسر دنیا در حال روی آوردن به هوش 
مصنوعی به عنوان دست راست خود هستند. بازاریابان می توانند با 
کمک تحول های پدید آمده در کان داده ها و راهکارهای تجزیه 
و تحلیل پیشرفته داده ها بیش از پیش درک واضح تری را از مخاطب 

هدف بدست آورند. بازاریابی مبتنی بر هوش مصنوعی خط مقدم 
پیشرفت در این حوزه به حساب می آید.

کاربرد هوش مصنوعی در تجارت الکترونیک
فناوری های پیشرفته ای مثل هوش مصنوعی و یادگیری ماشین توسط 
سازمان های کلیدی تجارت الکترونیک مورد استفاده قرار می گیرند. 
در هر وب سایت تجارت الکترونیک می توان از هوش مصنوعی 
برای ارائه اقامی استفاده کرد که به طور خاص برای یک مشتری 
مشخص مناسب هستند. همچنین افراد می توانند از گفتگو یا تصویر 
به گونه ای برای ارتباط با هوش مصنوعی استفاده گنند که گویی در 

حال ارتباط با یک انسان واقعی هستند.

کاربرد هوش مصنوعی در مسیریابی و سفر
کسب و کارها در زمینه سفر و گردشگری هم از هوش مصنوعی 
برای کنترل تعداد زیادی از مشاغل مدیریتی و پشتیبانی مشتریان 
استفاده می کنند. حتی وقتی اپلیکیشن هایی مثل نقشه گوگل ترافیک 
و ساخت و سازها را برای محاسبه کوتاه ترین مسیرها برای رسیدن به 

موقعیت مکانی مورد نظر دخالت می دهند

کشف ناهنجاری با هوش مصنوعی
مدل های هوش مصنوعی میتوانند مقادیر زیاد داده را بررسی کرده 
و نقاطی از داده های که غیرمعمول هستند را گزارش دهند. یا این 
گزارش میتوان تجهیزات معیوب،  خطای انسانی یا مشکات امنیتی 

را کشف کرد.

 امنیت با هوش مصنوعی
امنیت  برای  تکنیک های هوش مصنوعی  از  میتوانند  ها  شرکت 
سایبری، تشخیص ناهنجاری ها، تجزیه تحلیل تهدیدات رفتاری و 
مدیریت اطاعات امنیتی استفاده کنند. همچنین هوش مصنوعی 
میتواند با تشخیص کدهای مخرب حمات جدید را زودتر از نیروی 

انسانی کشف کنند.

مصنوعـی  هـوش  کاربردهـای  از  بخشـی 
خریـد  الکترونیـک،  تجـارت  از:  عبارتنـد 
کاه بـرداری،  از  جلوگیـری  شـخصی، 
فعالیت هـای  خودکارسـازی  آمـوزش، 
اداری مدرسـین، تولیـد هوشـمند محتـوا، 
شـخصی   یادگیـری  صوتـی،  دسـتیارهای 
سـازی  شده، سـبک زندگی، ناوبری، رباتیک، 
هـای  مراقبـت  و  پزشـکی  انسـانی،  منابـع 

اسـت بـازی  و  کشـاورزی   بهداشـتی، 
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مزایایهوشمصنوعی
فناوری های هوش مصنوعی به سرعت در حال تکامل هستند و موجب 
افزایش کارایی، بهبود دقت و اکتشافات نوین می گردد و همچنین 
می تواند مقادیر زیادی از داده ها را بسیار سریع تر پردازش و دقیق تر از 

انسان پیش بینی کند.
جمع آوری  روزانه  صورت  به  که  داده هایی  عظیم  حجم  معمولا 
می شوند، می توانند یک محقق را گیج کنند. این در حالی است که 
برنامه های هوش مصنوعی با استفاده از یادگیری ماشین می توانند همان 

داده ها را بگیرند و به سرعت به اطاعات قابل استفاده تبدیل نمایند.
مناسب برای مشاغل جزئی نگر:  هوش مصنوعی ثابت کرده است 
که به اندازه پزشکان در تشخیص سرطان های خاصی مثل سرطان پستان 

و مانوم کارایی دارد.
صرفه جویی در زمان انجام وظایف پر داده: هوش مصنوعی 
عمدتا در صنایعی مثل بانکداری و اوراق بهادار، داروسازی و بیمه که 
از داده های زیادی استفاده می کنند، به منظور کاهش زمان لازم برای 

تجزیه و تحلیل مجموعه داده های بزرگ استفاده می شود. 
صرفه جویی در انرژی و افزایش بهره  وری: این مزیت در 

اتوماسیون انبار که در طول پاندمی بیشتر انجام می شد، ملموس بود.
هوش  شخصی سازی:  طریق  از  مشتری  رضایت  افزایش 
مصنوعی می تواند محتوا، طریقه پیام رسانی، تبلیغات و وب سایت  ها را 

برای مشتریان شخصی سازی کند.
همیشه در دسترس بودن عوامل مجازی با هوش مصنوعی: 
برنامه های هوش مصنوعی نیازی به خواب یا استراحت ندارند و هفت 

روز هفته و ۲۴ ساعت شبانه روز آماده ارائه خدمات هستند.
خودکارسازی: هوش مصنوعی می تواند تسک های تکرارشونده 

را خودکارسازی کند تا بدین شیوه، انسان ها زمان و منابع خود را برای 
اقدامات پیچیده تر یا خاقانه تری صرف کنند.

بهبود تصمیم گیری:  هوش مصنوعی می تواند مقدار گسترده ای از 
داده ها را تجزیه  وت حلیل کند و الگوها و ترندهایی را تشخیص دهد 
که شاید از زیرنظر انسان ها عبور کنند. این موضوع به اتخاذ تصمیمات 
سریع و آگاهانه منجر می شود و در بخش هایی همچون امور مالی، 

سامت و لجستیک کاربردی است.
کاهش خطا: الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند برای اجرای 
تسک هایی با دقت بالا آموزش داده شوند. به این ترتیب، خطای انسانی 
کمینه می شود و سازگاری و کیفیت کلی بهبود می یابد. این موضوع 
در فیلدهایی مانند جراحی، تحقیقات علمی و تراکنش های مالی، امری 

ضروری است.
حل مسئله پیشرفته : می تواند مسائل پیچیده را حل کند و راه حل های 
بهینه را بیابد. این مزیت، در برخی دامنه ها از قابلیت های انسانی پیشی 

می گیرد.
اکتشاف و خاقیت: هوش مصنوعی می تواند در task هایی مانند 
شبیه سازی علمی، کشف دارو و سایر موارد، به تسریع روند اکتشاف 

بپردازد و به صورت کارآمد مورد استفاده قرار گیرد.
و  ترجیحات  داشتن  درنظر  با  شخصی سازی شده:  تجربه 

نیازمندی های هر فرد، به افزایش رضایت افراد منجر می شود.
بهبود قابلیت های انسان: به واسطه ارائه ابزارها و بینش های کاربردی، 
انسان ها می توانند تسک های مختلف را به صورت موثرتر و بهینه تر اجرا 

کنند و از آن برای افزایش قابلیت های خود بهره مند شوند.
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معایب،چالشهایوخطراتهوشمصنوعی
هر  مشابه  اما  است،  متعددی  مزیت های  حاوی  مصنوعی  هوش 

تکنولوژی دیگری کاستی هایی دارد. 

معایب:
- هزینه بر بودن توسعه و استقرار سیستم های این فناوری.

- نیاز به تخصص فنی عمیق.
- محدود بودن نیروی متخصص برای تولید ابزارهای آن.

- باعث حذف مشاغل انسانی و افزایش نرخ بیکاری. 

چالش ها:
احتمال ارائه خروجی های سوگیری شده  و ناعادلانه. 

بروز نگرانی هایی درمورد امنیت داده ها و حریم شخصی.
عدم وجود شفافیت در برخی مدل ها. )به ویژه مدل های یادگیری 

عمیق(
دغدغه های اخاقی)امکان بزرگنمایی سوگیری های اجتماعی(

نا  و  زیاد  )پیچیدگی  درک:  قابل  توضیحات  وجود  عدم 
مشخص بودن فرآیندهای تصمیم گیری و  خروجی های خاص( 

امکان استفاده نادرست از آن: مشابه هر تکنولوژی استفاده برای 
اهداف نادرست 

نگرانی های مربوط به حریم شخصی: نیاز سیستم های آن به دیتای 
بسیار گسترده و طرح دغدغه های امنیتی 

خطرات:
سوء استفاده امنیتی و نظامی: استفاده از هوش مصنوعی برای 

ایجاد ساح های پیشرفته و خودکار ایجاد تهدیدات امنیت جهانی 
بیکاری  ایجاد  اقتصادی:  تأثیرات  و  شغل  دادن  از دست 

گسترده و تغییرات اساسی در بازار کار 
نقض حریم خصوصی و نظارت: جمع آوری، تحلیل، و استفاده 
از  استفاده  و  فردی  خصوصی  حریم  نقض  به  منجر  داده های  از 

اطاعات برای مقاصد نامناسب.
تصمیم گیری بدون اخاق: امکان تصمیم گیری خارج اخاق 
به لحاظ عدم درک عمیق از ارزش های انسانی و ماحظات اخاقی.

عواقب  خطرات ناشی از خطاهای برنامه نویسی و نقص های فنی: 
یا  طراحی  در  اشتباهات  لحاظ  به  خطرناک  گاهی  و  ناخواسته 

برنامه نویسی 

با  انسان  کنترل  از  تصمیم گیری  شدن  خارج  کنترل:  و  سلطه 
پیشرفت هوش مصنوعی در تصمیم گیری  

اخاق در هوش مصنوعی 
دغدغه های اخاقی بسیار زیاد و نگران کننده ای در مورد هوش 
مصنوعی مطرح است و امکان بزرگنمایی سوگیری های اجتماعی 
در آن وجود دارد لذا کشورهای دارای فناوری هوش مصنوعی با 
همکاری سازمان توسعه به دنبال ارائه دستورالعمل های غیر الزام آور 

برای ایجاد و استفاده از هوش مصنوعی هستند.
دهنده هوش مصنوعی  توسعه  به شرکت های  این دستورالعمل ها 
توصیه می کند به هوش مصنوعی خود احترام به حقوق بشر، ارزش ها 

و هنجارهای دموکراتیک و قانون را آموزش دهند.
همچنین سیستم های هوش مصنوعی باید برای کاربران ایمن، باز و 
واضح باشند و کسانی که هوش مصنوعی را می سازند و از آن استفاده 
می کنند باید مسئولیت اقدامات خود را بر عهده بگیرند و شفافیت 

داشته باشند.
این دستورالعمل ها همچنین به دولت ها برای افزایش بودجه توسعه 
هوش مصنوعی و ایجاد چارچوب هایی برای محقق کردن تحقیقات 

در این زمینه به برنامه های کاربردی در دنیای واقعی کمک می کند.
نگرانی این است که ممکن است به این اصول عمل نشود. اباغ این 
دستورالعمل یک جهش در مسیر درست است، اما تنها یک گام 
به هوش  برای آموزش اخاقیات  اقدامات لازم  کوچک است و 

مصنوعی باید بیش تر و بیش تر شود.

دغدغه هـای اخاقـی بسـیار زیـاد و نگران 
کننـده ای در مـورد هـوش مصنوعی مطرح 
سـوگیری های  بزرگنمایـی  امـکان  و  اسـت 

اجتماعـی در آن وجـود دارد 
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جایگاههوشمصنوعیدرایران
اغلب مردم ایران با بات های هوش مصنوعی مثل چت جی پی تی  یا 
جمینای  آشنا هستند و از آن چه به صورت مستقیم و چه در موتور 
جستجوی بینگ استفاده می کنند. از طرفی، رشته هوش مصنوعی به 
رشته های مدارس کشور نیز اضافه شده و دانش آموزان با مفاهیم هوش 

مصنوعی از این طریق آشنا می شوند. 
ایران، کشوری با مجموعه منحصر  به  فرد از فرصت ها و چالش های 
پیشروی قابل توجهی رو به رو است. اکوسیستم هوش مصنوعی در 
ایران با وجود موانع بی شماری که مانع پیشرفت آن شده است، توانسته 
خود را در سطح جهانی مطرح کند و همچنان به رشد خود ادامه دهد. 

جمهوری اسامی ایران هدف خود را برای تبدیل شدن به یک رهبر 
هوش مصنوعی در نظر گرفته است و می خواهد تا سال ۲۰۳۲ در بازار 

پیشرو باشد.
گزارش پژوهشگاه فناوری اطاعات و ارتباطات کشور حاکی از آن 
است که ایران تا ۱۰ سال دیگر در بین ۱۰ کشور برتر هوش مصنوعی 

قرار خواهد گرفت.
ایران با وجود تعداد زیادی از متخصصان با استعداد که بسیاری از آنها 
به شدت عاقه مند به فناوری هوش مصنوعی هستند، پتانسیل بالایی در 
این حوزه دارد. دانشجویان و محققان ایرانی به طور مداوم در مسابقات 

و کنفرانس های جهانی هوش مصنوعی عملکرد خوبی داشته اند که 
نشان دهنده پایگاه فکری قوی در این زمینه است. عاوه  بر این، تعداد 
انگشت شماری از استارت آپ های فناوری در ایران، راه حل های مبتنی 

بر هوش مصنوعی را با موفقیت توسعه و پیاده سازی کرده اند.
بسیاری از دانشگاه های ایران مانند دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه 
تهران و دانشگاه صنعتی امیرکبیر برنامه های جامعی را در زمینه فناوری 
هوش مصنوعی و رشته های مرتبط ارائه می دهند. این موسسات فرهنگ 
تحقیق و نوآوری را پرورش می دهند و بستری را برای استعدادهای این 

حوزه در کشور فراهم می کنند.
با این حال، پذیرش و توسعه گسترده تر هوش مصنوعی در ایرانی 
که امروزه در آن زندگی می کنیم با موانع قابل توجهی روبرو است. 
تحریم های اعمال شده توسط کشورهای خارجی، پژوهشگران و 
توسعه دهندگان ایرانی را از همکاری های بین المللی و دسترسی به منابع 
و ابزارهای پیشرفته محروم کرده است. این انزوا هم مانع توسعه و هم 
مانع استفاده از فناوری های هوش مصنوعی در سطح جهانی شده است. 
در کل وضعیت فعلی هوش مصنوعی در ایران خوب است؛ اما نیازمند 

تاش های هماهنگ و برنامه ریزی استراتژیک است.
در عصر حاضر، بیشتر افراد، رشته هوش مصنوعی را به عنوان بهترین 

رشته دنیا می شناسند. این رشته هر روز بیشتر مطرح و برجسته می شود. 
این رشته در برخی از دانشگاه های کشور در زیرشاخه علوم کامپیوتر 

ارائه می شود. و  بیشتر در مقطع ارشد مورد توجه قرار گرفته است. 

نمادهایی از هوش مصنوعی در ایران 

1( بلد و سورنا: دو مصداق موفقیت هوش مصنوعی در ایران

اکوسیسـتم هـوش مصنوعـی در ایـران بـا وجـود 
شـده  آن  پیشـرفت  مانـع  کـه  بی شـماری  موانـع 
اسـت، توانسـته خود را در سطح جهانی مطرح کند 

و همچنـان بـه رشـد خـود ادامـه دهـد

ت سورنا ۴
ربا
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در زمینه رباتیک و هوش مصنوعی، توسعه سورنا تا نسل چهارم بدون 
شک بزرگترین خبر هوش مصنوعی در ایران است.

دانشگاه تهران با حمایت مالیِ انجمن تحقیق و توسعه صنایع و معادن 
ایران، کار بر روی ربات های انسان نما را از سال ۱۳۸۷ آغاز کرد.

ربات سورنای نسل اول قادر بود طبق یک متن از پیش تعریف شده 
صحبت کند و دارای کنترل از راه دور و توانایی های ردیابی مسیر از 
پیش تعریف شده بود. نسل های بعدی این ربات به سورنای نسل چهارم 

منتهی شد.
اپلیکیشن کاربردی به نام بلد یک برنامه جهت یابی مبتنی بر فناوری هوش 

مصنوعی با میلیون ها بار نصب بر روی گوشی. 
پس از آن که سرویس گوگل مپس  به دلیل تحریم های خارجی 
نتوانستند در این کشور فعالیت کنند، ایرانی ها به فکر ساخت این برنامه 

افتادند که از فناوری تشخیص گفتار استفاده می کند.
این برنامه به کاربران کمک می کند بهترین مسیر را برای سفرهای درون 
شهری و برون شهری پیدا کرده و همین طور بهترین مکان را برای 

تفریح، گشت و گذار و خدمات انتخاب کنند.

2( رتبه بندی هوش مصنوعی در سطح جهانی 
طبق گزارش Nature Index  که یک پایگاه داده در زمینه رتبه بندی 
کشورها در حوزه هوش مصنوعی است و کشورها را براساس مقالات 
تحقیقاتی منتشر شده رتبه بندی می کند رتبه اول متعلق به چین و رتبه 
سیزدهم متعلق به ایران است. رتبه ایران بالاتر از برزیل، هلند و روسیه 

قرار دارد. 
در همین حال، طبق رتبه بندی ژورنال SCImago که مجات علمی 
را نیز سنجش می کند، ایران را از نظر مقالات منتشر شده مرتبط با هوش 
مصنوعی در رتبه پانزدهم جهان پس از برزیل و بالاتر از روسیه و ترکیه 

و رتبه اول در غرب آسیا قرار داده است.
هر دو فهرست چین، ایالات متحده و هند را به ترتیب به عنوان سه کشور 

برتر رتبه بندی می کنند.
همچنین در علوم شناختی به عنوان زیر مجموعه روانشناسی که یکی از 
رشته های مرتبط با هوش مصنوعی است، ایران رتبه ۳۶ جهان و سوم در 

غرب آسیا را دارد.

3( دانشگاه های ایران در زمینه هوش مصنوعی
ایران در رشته مهندسی برق و الکترونیک که بخشی از هوش مصنوعی 

است، رتبه پانزدهم جهان و رتبه اول غرب آسیا را دارد.
هوش  زمینه  در  پژوهشی  سازمان های  برترین  جدول  در  همچنین 
مصنوعی، دانشگاه تهران در رتبه ۵۹ در بین ۱۰۰ موسسه برتر قرار گرفته 

است.
یکی دیگر از مهم ترین رتبه بندی های جهانی که می تواند جایگاه 
دانشگاه های ایران را در علوم کامپیوتر، فناوری هوش مصنوعی ، نرم 
افزار و رباتیک نشان دهد، رتبه بندی جهانی علوم کامپیوتری است. در 
این رتبه بندی، مقالات محققان با پروفایل Google Scholar نمایش 

داده می شوند.
 این رتبه بندی دانشگاه ها را در مناطق مختلف جهان دسته بندی می کند و 

تنها ۵۰ دانشگاه برتر در کل جهان را نشان می دهد. 
براساس  رتبه بندی CSRanking که معیارهای هر دانشگاه را بین 
تا ۲۰۲۱ بررسی می کند، دانشگاه صنعتی شریف،  سال های ۲۰۱۱ 
موسسه تحقیقات علوم بنیادی IPM و دانشگاه علم و صنعت ایران در 
بین ۱۰۰ موسسه برتر آسیا که بر روی هوش مصنوعی کار می کنند، 

قرار گرفتند.
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کاربردهوشمصنوعیدرایران
کاربرد هوش مصنوعی ایران خوشبختانه پیشرفت های چشم گیر داشته 
و در حوزه هایی مانند پزشکی، صنایع تولیدی، بازاریابی، اتوماسیون 
فرآیندهای مختلف، اقتصاد، طراحی سیستم های ایمنی، مسائل تشخیص 
هویت، بازی های کامپیوتری، طراحی سیستم های پیشرفته نظامی، 
طراحی نرم افزارهای هوشمند و...   از هوش مصنوعی استفاده می گردد 

در اینجا به بخشی از آنها اشاره می شود:

کاربرد در صنعت پزشکی 
هوش مصنوعی در پزشکی ایران با استفاده از الگوریتم های یادگیری 
توانسته تحول بزرگی در رویکردهای بهداشتی و درمانی ایجاد کند 
از جمله: تجزیه  و  تحلیل تصاویر پزشکی و مدیریت منابع بهداشتی، 
ایجاد سیستم های هوشمند درمانی، تشخیص دقیق بیماری ها، پیش بینی 
بیماری ، مدیریت بیماری و اختالات سامتی و کشف دارو، درمان 
و همین طور درمان شخصی سازی شده برای هر فرد برحسب سوابق و 

ژنتیک و ... با سرعت در حال پیشرفت هست.

کاربرد در امنیت 
هوش مصنوعی با شناسایی هک ها و خنثی کردن آنها و همچنین 
پیش بینی این حمات توانسته نقش به سزایی را در امنیت سایبری به طور 
هوشمند ایفا کند. نرم افزارهای تشخیص چهره از شرکت »رخ نگار« و 
مدیریت هویت کاربران از شرکت »فراشناسا« در این زمینه فعالیت دارند.

کاربرد در تجارت الکترونیک 
دستیاران مجازی و چت بات ها از فناوری های هوش مصنوعی در کسب 
 و کارهای آناین هستند که می توانند به سوالات مشتری سریع پاسخ 

دهند و کلی در وقت و هزینه صرفه جویی کنند. 

کاربرد در صنعت کشاورزی 
از کاربردهای مهم هوش مصنوعی در صنعت کشاورزی می توان 
به بهبود و مدیریت منابع آبیاری، پیش بینی عوامل موثر بر عملکرد 
محصولات،  تشخیص بیماری ها و آفات گیاهان، شناسایی محل رشد 
علف های هرز و همین طور شناسایی کمبود و عیوب مواد مغذی در 

خاک اشاره کرد. 

کاربرد در صنعت دام پروری
از تشخیص به موقع بیما ری ها تا پیش بینی نیازهای تغذیه و خوراک دام 

همه با فناوری هوش مصنوعی به عالی ترین شکل مدیریت می شود.  

کاربرد در بخش خدمات 
حضور این فناوری در صنایعی مانند بانکداری، مدیریت مالی و خدمات 
مشتریان، باعث بهبود فزاینده ای در عملکرد و ارتقای تجربه مشتریان 

خواهد شد. 

کاربرد در صنعت گردشگری 
هوش مصنوعی می تواند با تحولاتی مثل بهبود تجربه مسافران و شناسایی 
الگوهایی که ترجیح مسافران است و همچنین بهبود مدیریت مراکز 
گردشگری برای جذب بیشتر، تاثیر شگرفی در این صنعت روبه رشد 

ایران داشته باشد.  

کاربرد در نفت و استخراج 
بهبود عملیات حفاری و استخراج با استفاده از فناوری هوش مصنوعی 
برای بررسی دقیق ساختار سنگ ها و موقعیت حفاری و همچنین 
پیش بینی بازار نفت و مدیریت تولید و توزیع به روشی کارآمدتری 

صورت می گیرد.

کاربرد در صنعت آموزشی کشور
و  ویدیویی  سخنرانی  ارائه  برای  دیجیتالی  آواتارهای  بکارگیری 
کنفرانس تا کمک به مربیان در انجام رتبه بندی مدارک و مدیریت 
ثبت نام و نظارت بر کار دانش آموزان همه نشانه هایی از ورود فناوری 

هوش مصنوعی به بخش آموزش است. 

تجزیه  و  تحلیل تصاویر پزشـکی و مدیریت منابع 
بهداشـتی، ایجـاد سیسـتم های هوشـمند درمانـی، 
بیمـاری ،  پیش بینـی  بیماری هـا،  دقیـق  تشـخیص 
مدیریت بیماری و اختالات سـامتی و کشف دارو، 
شخصی سازی شـده  درمـان  همین طـور  و  درمـان 
بـا   … و  ژنتیـک  و  سـوابق  برحسـب  فـرد  هـر  بـرای 

سـرعت در حـال پیشـرفت هسـت.
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هوشمصنوعیدرنیروهایمسلح
یاسرشاکری

با رشد روزافزون علوم نوپدید به خصوص هوش مصنوعی و توسعه آن 
در صنایع مختلف و زندگی روزمره انسان ها، عرصه صنایع نظامی از 
جمله مواردی است که بیشترین سرمایه و مطالعه در این زمینه را به خود 

اختصاص خواهد داد. 
این مهم به خصوص در ارتش های پیشرفته دنیا و تجهیزات مورد استفاده 
آنان نمو داشته است و روزانه در حال پیشبرد اهداف و چشم اندازهای 
علمی و پژوهشی در این حوزه می باشند. با توجه به سرعت رشد این 
فناوری و مخاطرات مرتبط با آن، لازم است پتانسیل ها و تهدیدهای آن 

با جزئیات بیشتری در کلیه حوزه ها مورد بررسی قرار گیرد
فناوری تاکتیکها را تعیین میکند و تاکتیکها توسعه فناوری را ارتقا 
میدهند. فناوری هوش مصنوعی، نوآوری و توسعه نظریه نظامی را 
تسریع میکند. هوش مصنوعی AI(  (یک حوزه در حال رشد سریع 
فناوری است که پیامدهای بالقوه قابل توجهی در توسعه صنایع نظامی 
دارد. اگر هوش مصنوعی به همان اندازه که بسیاری از کارشناسان ادعا 
میکنند دگرگون کننده باشد، میتواند انقاب جدیدی در امور نظامی 
RMA( ( ایجاد کند. افزایش قدرت نظامی، اساس روابط امنیت دولتی 
را تغییر داده و اساس قدرت ملی را به معامله و نفوذ در جهان چند قطبی 
را افزایش میدهد. تحقیقات هوش مصنوعی در زمینه های جمع آوری و 
تجزیه و تحلیل اطاعات، تدارکات، عملیات فضای مجازی، فرماندهی 
و کنترل و انواع خودروهای خودران نظامی در حال انجام است. هوش 
مصنوعی فناوری تازهای نیست و حدود نیم قرن در کنار ما بوده و به 
نوعی با هدف ماندن در کنار ما توسعه پیدا میکند. مسائل مختلفی از 
جمله نگرانیهای احتمالی آینده، این موضوع در حال حاضر نمیتواند 

مانعی بر سر راه پیشرفت آن باشد و با پیشرفت های نرم افزاری و سخت 
افزاری، بهره گیری از هوش مصنوعی بیشتر میشود

است.  تبدیل شده  واقعیت  به  نیروهای مسلح،  هوش مصنوعی در 
سیستم های هوش مصنوعی نظامی می توانند داده های بیشتری را به طور 
مؤثرتری نسبت به سیستم های سنتی پردازش کنند. با توجه به قابلیت های 
محاسباتی و تصمیم گیری ذاتی، هوش مصنوعی همچنین خودکنترلی، 
خودتنظیمی و خودگردانی سیستم های رزمی را افزایش می دهد. هوش 
مصنوعی تقریباً در هر برنامه نظامی استفاده می شود و انتظار می رود 
افزایش پشتیبانی تحقیق و توسعه از سوی آژانس های تحقیقاتی نظامی 
برای توسعه فناوری های جدید و پیشرفته هوش مصنوعی، تقاضای 
گسترده برای سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی در ارتش را افزایش 

دهد. 
چندین کاربرد هوش مصنوعی در نیروهای مسلح و همچنین قابلیت ها، 
فرصت ها و آسیب ها و ویرانی های احتمالی آن ها در هنگام بی ثباتی 

مورد بحث است. 
پتانسیل فعلی و آینده برای توسعه الگوریتم های هوش مصنوعی، به 
ویژه در کاربردهای نظامی بسیار مورد توجه نیروهای مسلح می باشد. 
بیشتر بحث بر روی هفت الگوی هوش مصنوعی، استفاده و اجرای 
الگوریتم های هوش مصنوعی، تشخیص اشیاء، تدارکات نظامی و 
ربات ها، بی ثباتی جهانی ناشی از استفاده از هوش مصنوعی و خطرات 

هسته ای متمرکز بود.
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هوشمصنوعیدرسپاه
سرلشکر سامی در حاشیه رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح« 
اظهار داشت سپاه به دنبال استفاده از هوش مصنوعی در محصولات 
هوش  به ویژه  فناوری ها  همه  از  استفاده  دنبال  به  و  است  دفاعی 
مصنوعی در انواع سامانه های خود مخصوصاً موشک ها و پهپاد ها 

هستیم.
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: به دنبال ایجاد تنوع در فناوری ها و 
استفاده از همه فناوری ها به ویژه هوش مصنوعی در انواع سامانه های 
خود مخصوصاً موشک ها و پهپاد ها و همچنین سیستم های جنگ های 
الکترونیک که دامنه وسیعی از پیشرفت ها را در بر می گیرد، هستیم؛ 
در این رابطه باید گفت که در مراکز تحقیقاتی سپاه طیف وسیعی 
از فناوری های نوین در حال شکوفایی و تبدیل شدن به سامانه های 

عملیاتی هستند.
همچنین سرلشکر سامی در آیین الحاق ۲۶۵۴ فروند انواع سامانه های 
موشکی، جنگالی و پهپاد به نیروی دریایی سپاه که با حضور جمعی 
از فرماندهان نیروهای مسلح برگزار شد، با تاکید بر نقش فناوری و 
نیروی انسانی در رزم دریا اظهار کرد نمی توان از آتش ها باهدف 
استفاده کرد و نقطه زنی در دریا یک نیاز واقعی است جدیدترین 
رویکرد در دریا را هوش مصنوعی بر شمرد  و استفاده از هوش 
مصنوعی در تمام سطوح از شناورها گرفته تا موشک ها، پدافندها،  
زیر سطحی ها و مین ها هدف بسیار مهم است. هوشمندی در قدرت 
انتخاب درست مسیر،  قدرت انتخاب درست هدف حتی اصابت به 
نقطه معینی از یک هدف بزرگ کابرد دارد همچنین گاهی لازم 
است شناوری منهدم شود اما خدمه آن کشته نشوند اجتناب از تلفات 
انسانی در بعضی از نبردهای دریایی اصل است که با هوشمندی 

حاصل می شود.
دریادار علیرضا تنگسیری هم اظهار کرد: با طراحی شناورهای جدید 

با برد بالای شلیک موشک و مجهز به هوش مصنوعی، تحول و 
انقابی در توان بازدارندگی نیروی دریایی سپاه ایجاد شده است.

معاون ایمنی و اقدامات تأمینی سپاه نیز بر ضرورت بهره مندی از 
هوش مصنوعی در پیشگیری از آسیب ها و خسارات در سازمان ها 

تاکید کرد.
معاون ایمنی و اقدامات تأمینی سپاه با اشاره به کارکرد ها و مزایای 
متعدد و تحولی هوش مصنوعی در حوزه های مختلف از جمله در 
حوزه ایمنی صنعت بر ضرورت حرکت به سوی بهره مندی از هوش 
مصنوعی تاکید و خاطرنشان کرد: با استفاده از هوش مصنوعی در 
و  آسیب ها  زمینه های  شناسایی  با  می توان  مراکز،  و  سازمان ها 
مخاطرات قبل از وقوع، از خسارات و تلفات احتمالی پیشگیری کرد.

همچنین با استفاده از ظرفیت های فن آوری هوش مصنوعی می توان 
نوع و سطح آسیب ها در فرآیند های پرخطر را تشخیص داده و قبل از 
رسیدن به نقطه بحرانی و بروز حوادث ناگوار و جبران ناپذیر، نسبت 

به مهار و کنترل آن ها اقدام کرد.
بینی،  از طریق تجزیه و تحلیل، پیش  با هوش مصنوعی می توان 
تصمیمات بهتر و دقیق تری برای بهبود ایمنی و امنیت گرفت، هوش 
مصنوعی نقش مهمی در پیاده سازی ایمنی و امنیت براساس نوع و 
سطح آسیب و تهدید دارد و بمنظور افزایش هرچه بیشتر بهره وری 

و تسهیل در دستیابی به اهداف سازمانی است.

ســپاه به دنبــال اســتفاده از هــوش مصنوعــی در 
محصــولات دفاعــی اســت و بــه دنبــال اســتفاده 
از همــه فناوری هــا به ویــژه هــوش مصنوعــی در 
ــک ها و  ــاً موش ــود مخصوص ــامانه های خ ــواع س ان

پهپاد هــا هســتیم.
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